
COMUNE DI MANZANO
Provincia di UDINE

COPIA
N.23 Reg.

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
Numero  23 del  03-07-2023

Oggetto:
RENDICONTO DELLA GESTIONE ESERCIZIO 2022  APPROVAZIONE

L'anno  duemilaventitre il giorno  tre del mese di luglio alle ore 19:00, presso l’aula magna della Scuola 
media, in seguito a convocazione disposta con invito scritto e relativo ordine del giorno notificato ai singoli 
Consiglieri, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione Ordinaria in seduta Pubblica di Prima 
convocazione

.
Sono intervenuti i Sigg.i 

FURLANI PIERO P De Sabbata Alessio P
ALESSIO LORENZO P BASSI MATTEO P
STACCO PATRICK P CITOSSI ANGELICA A
TAVAGNACCO LEONARDO P ZAMO' LUCIO P
PASSONI ADELCHI A PIASENTIN GASTONE P
SFILIGOI CHIARA P CHIAPPO ANNAMARIA A
MACORIG DANIELE P DRIUTTI LIDIA P
BELTRAMINI DANIELA P NADALUTTI GABRIELE P
PARMIANI SILVIA P

  
Assume la presidenza il Sig. FURLANI PIERO in qualità di SINDACO.
Assiste alla seduta il Sig./Sig.ra Savino Gianluigi in qualità di SEGRETARIO COMUNALE.
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta previa nomina degli scrutatori nelle 

persone dei Sigg.
  Successivamente il Presidente invita il Consiglio Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie 

determinazioni sulla proposta di deliberazione in oggetto.

Soggetta a controllo N Immediatamente eseguibile S 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

Il Presidente
F.to FURLANI PIERO

Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to Savino Gianluigi
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P R O P O S T A  D I  D E L I B E R A Z I O N E

PRESENTATA DALL’ASSESSORE AL BILANCIO, PROGRAMMAZIONE, AFFARI 
GENERALI, SOCIETA’ ED ENTI PARTECIPATI, PROGETTI EUROPEI 

Premesso che con il D.Lgs. n. 118/2011, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, sono 
stati individuati i principi contabili fondamentali del coordinamento della finanza pubblica e che con 
il D.Lgs. n. 126/2014 sono stati adottati i nuovi schemi di bilancio; 
Dato atto che con decorrenza 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata; 
Richiamato il D.Lgs. 126/2014 che ha modificato ed integrato il D.Lgs. 118/2011, con riferimento ai 
sistemi contabili ed agli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a 
norma degli artt. 1 e 2 della Legge 42/2009; 
Richiamati i seguenti atti:
-deliberazioni concernenti le variazioni al bilancio di previsione 2022-2024 tutte legalmente 
esecutive e precisamente:

1. deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 28.03.2022 è stata apportata la 2^ variazione al 
Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024 ex art. 175 c.2 D.LGS. 267/2000;

2. deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 del 27.04.2022 è stata apportata la 3^ variazione al 
Bilancio 2022-2024 ex art. 175 c.2 D.LGS. 267/2000 – Verifica e salvaguardia degli equilibri 
generali di Bilancio – art. 193 D.LGS. 267/2000;

3. deliberazione di Consiglio Comunale n. 24 del 30.07.2022 è stata approvato l’assestamento 
generale al bilancio di previsione 2022-2024 (V Variazione) - verifica della permanenza degli 
equilibri generali di bilancio ex art. 193 d.lgs. 267/2000;

4. deliberazione di Consiglio Comunale n. 39 del 29.06.2022 è stata apportata la 7^ variazione al 
Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024 ex art. 175 c.2 D.LGS. 267/2000;

5. deliberazione di Consiglio Comunale n. 57 del 28.11.2022 è stata apportata la 10^ variazione 
al Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024 ex art. 175 c.2 D.LGS. 267/2000;

6. deliberazione di Consiglio Comunale n. 68 del 28.12.2022 è stata apportata la 11^ variazione 
al Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024 ex art. 175 c.3 D.LGS. 267/2000.

7. deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 17.01.2022 è stata approvata la prima variazione 
agli stanziamenti di cassa ex comma 5 bis lett. d) dell’art. 175 D. Lgs. 267/2000, in base al 
quale sono di competenza della Giunta Comunale le variazioni delle dotazioni di cassa;

8. deliberazione di Giunta Comunale n. 23 del 24.02.2022 è stata apportata la 1^ variazione 
d’urgenza al bilancio di previsione 2022-2024 ex Art. 175 c. 4 D. Lgs. 267/2000;

9. deliberazione di Giunta Comunale n. 68 del 16.05.2022 è stato approvato il riaccertamento dei 
residui attivi e passivi al 31.12.2021 e conseguenti variazioni al bilancio di previsione 2022 
2024;

10. deliberazione di Giunta Comunale n. 80 del 20.06.2022 è stato riapprovato il riaccertamento 
dei residui attivi e passivi al 31.12.2021 e conseguenti variazioni al bilancio di previsione 
2022 2024;

11. deliberazione di Giunta Comunale n.73 del 30.05.2022 è stato approvato il prelevamento al 
fondo di riserva 2022 n. 1;

12. deliberazione di Giunta Comunale n.83 del 27.06.2022 sono state apportate variazioni al 
piano dei conti di alcuni capitoli;

13. deliberazione di Giunta Comunale n.90 del 08.07.2022 è stata apportata la variazione al Piano 
Esecutivo di Gestione 2022/2024 ai sensi dell'art.175, comma 5-bis, D. Lgs. n. 267/200;
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14. deliberazione di Giunta Comunale n.94 del 14.07.2022 è stata apportata la 4^ variazione al 
Bilancio 2022-2024 -2^ variazione adottata d’urgenza dalla Giunta Comunale ex Art. 175 c. 4 
D. Lgs. 267/2000;

15. deliberazione di Giunta Comunale n.95 del 14.07.2022 è stata adottata una variazione 
compensativa art. 175 c. bis lett. e bis) D. Lgs. 267/2000 n. 1 (Servizio Segreteria/Cultura e 
Turismo/Servizio Demografico);

16. deliberazione di Giunta Comunale n.109 del 12.08.2022 è stato approvato il prelevamento al 
fondo di riserva 2022 n. 2

17. deliberazione di Giunta Comunale n.114 del 29.08.2022 è stata apportata la 6^ variazione al 
Bilancio 2022-2024 -3^ variazione adottata d’urgenza dalla Giunta Comunale ex Art. 175 c. 4 
D. Lgs. 267/2000;

18. deliberazione di Giunta Comunale n.126 del 09.09.2022 è stata approvata la modifica al PEG 
2022-2024;

19. deliberazione di Giunta Comunale n. 125 del 09.09.2022 è stata adottata una variazione 
compensativa art. 175 c. bis lett. e bis) D. Lgs. 267/2000 n. 1 (Servizio Lavori Pubblici e 
Territorio e Servizio alle Persone);

20. deliberazione di Giunta Comunale n.130 del 16.09.2022 è stata approvata la modifica al PEG 
2022-2024;

21. deliberazione di Giunta Comunale n.138 del 03.10.2022 è stata approvata la modifica al PEG 
2022-2024;

22. deliberazione di Giunta Comunale n. 160 del 27/10/2022 è stata apportata l’8^ variazione al 
Bilancio di previsione 2022-2024 - 4^ variazione adottata in via d'urgenza dalla Giunta 
Comunale ex art. 175 c. 4 d. lgs. 267/2000;

23. deliberazione di Giunta Comunale n.173 del 15.11.2022 è stato approvato il prelevamento al 
fondo di riserva 2022 n. 3;

24. deliberazione di Giunta Comunale n. 176 del 18/11/2022 è stata apportata la 9^ variazione al 
Bilancio di previsione 2022-2024 - 5^ variazione adottata in via d'urgenza dalla Giunta 
Comunale ex art. 175 c. 4 d. lgs. 267/2000;

25. deliberazione di Giunta Comunale n.183 del 28.11.2022 è stata approvata la modifica al PEG 
2022-2024;

26. determinazione del Responsabile del Servizio Finanziario n. 2 del 14.01.2022 è stata adottata 
una variazione compensativa art. 175 c. quater lett. a) D. Lgs. 267/2000 (Servizio Cultura e 
Turismo/Servizio Demografico);

27. determinazione del Responsabile del Servizio Finanziario n. 3 del 24.01.2022 è stata adottata 
una variazione compensativa art. 175 c. quater lett. a) D. Lgs. 267/2000 (Servizio Personale);

28. determinazione del Responsabile del Servizio Finanziario n. 5 del 28.02.2022 è stata adottata 
una variazione compensativa art. 175 c. quater lett. a) D. Lgs. 267/2000 (Servizio alle 
Persone, Sociale, Pari Opportunità);

29. determinazione del Responsabile del Servizio Finanziario n. 7 del 16.03.2022 è stata adottata 
una variazione di cronoprogramma di opere pubbliche e conseguente variazione al bilancio di 
previsione per reimputazione somme;

30. determinazione del Responsabile del Servizio Finanziario n. 14 del 10.06.2022 è stata adottata 
una variazione compensativa art. 175 c. quater lett. a) D. Lgs. 267/2000 (Servizio 
Demografico);

31. determinazione del Responsabile del Servizio Finanziario n. 19 del 13.07.2022 è stata adottata 
una variazione compensativa art. 175 c. quater lett. a) D. Lgs. 267/2000 (Servizio Cultura e 
Turismo/Servizio Demografico);
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32. determinazione del Responsabile del Servizio Finanziario n. 26 del 19.08.2022 è stata adottata 
una variazione compensativa art. 175 c. quater lett. a) D. Lgs. 267/2000 (Servizio Lavori 
Pubblici);

33. determinazione del Responsabile del Servizio Finanziario n. 31 del 16.11.2022 è stata adottata 
una variazione compensativa art. 175 c. quater lett. a) D. Lgs. 267/2000 (Servizio Lavori 
Pubblici);

34. determinazione del Responsabile del Servizio Finanziario n. 33 del 30.11.2022 è stata adottata 
una variazione compensativa art. 175 c. quater lett. a) D. Lgs. 267/2000 (Servizio Sociale);

35. determinazione del Responsabile del Servizio Finanziario n. 35 del 12.12.2022 è stata adottata 
una variazione compensativa art. 175 c. quater lett. a) D. Lgs. 267/2000 (Servizio Polizia 
Municipale);

36. determinazione del Responsabile del Servizio Finanziario n. 38 del 31.12.2022 è stata adottata 
una variazione di cronoprogramma di opere pubbliche e conseguente variazione al bilancio di 
previsione per reimputazione somme;

Richiamata la deliberazione giuntale n. 69 del 18.04.2023, con la quale si è provveduto al 
riaccertamento dei residui attivi e passivi esistenti alla fine dell’esercizio 2022 e da iscrivere nel conto 
del bilancio previa verifica delle motivazioni che ne hanno comportato la cancellazione o che ne 
hanno consentito il mantenimento, nonché alla verifica della corretta imputazione in bilancio, 
secondo le modalità di cui all’art. 3, comma 4, del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., in conformità all’art. 228 
del TUEL e alla determinazione del fondo pluriennale vincolato e reimputazione di accertamenti di 
entrate e impegni di spesa in quanto non esigibili alla data del 31.12.2021; 
Dato atto che i rendiconti della gestione ed i bilanci consolidati delle società/enti partecipate/i dal 
Comune di Manzano sin qui approvati risultano pubblicati sui seguenti siti: 
- ACQUEDOTTO POIANA SPA - www.poiana.it Amministrazione trasparente » Bilanci;
- NET SPA - www.netaziendapulita.it Amministrazione trasparente » Bilanci;
- COSEF - www.cosef.fvg.it Amministrazione trasparente » Bilanci;
Richiamato inoltre il D.Lgs. 267/2000 ed in particolare: 
- l’art. 151, comma 6, che prevede “Al rendiconto è allegata una relazione della Giunta sulla gestione 
che esprime le valutazioni di efficacia dell’azione condotta sulla base dei risultati conseguiti, e gli 
altri documenti previsti dall’art. 11, comma 4, del D.Lgs. 118/2011; 
- l’art. 231, che prevede: “La relazione sulla gestione è un documento illustrativo della gestione 
dell’Ente nonché dei fatti di rilievo verificatisi dopo la chiusura dell’esercizio, contiene ogni 
eventuale informazione utile ad una migliore comprensione dei dati contabili ed è predisposta 
secondo le modalità previste dall’art. 11, comma 6, del D.Lgs. 118/21011 e successive 
modificazioni”; 

Visti gli artt. 226 e 233 del TUEL 267/2000, che prevedono e disciplinano la resa del conto da parte 
del Tesoriere e degli agenti contabili interni;
Dato atto che sia il Tesoriere comunale che gli agenti contabili interni, hanno presentato i conti 
relativi all'esercizio finanziario 2022 e che i suindicati rendiconti resi dagli agenti contabili e dal 
Tesoriere Comunale trovano esatto riscontro nelle registrazioni contabili comunali e sono state 
oggetto di parifica con determinazione del Responsabile del Servizio Finanziario n. 19 del 
07.06.2023; 
Visto l’art. 77 quater del D.L. 112/2008 e il decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 
23 dicembre 2009 che prevedono che a partire dal rendiconto dell’esercizio 2010 al documento 
contabile devono obbligatoriamente essere allegati i prospetti delle entrate e delle uscite dei dati 
SIOPE del mese di dicembre contenenti i valori cumulati dell’anno di riferimento e la relativa 
situazione delle disponibilità liquide: 
Dato atto che dalla verifica effettuata dal servizio finanziario i dati SIOPE ed i dati delle disponibilità 
liquide disponibili presso la Banca d’Italia coincidono con quelli risultanti dalla contabilità dell’Ente, 

http://www.cosef.fvg.it/
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ma la piattaforma SIOPE non risulta correttamente allineata con le regolarizzazioni effettuate dal 
Comune a causa di un problema informatico del Tesoriere, come risulta da dichiarazione allegata; 
Vista deliberazione giuntale n. 98 del 06.06.2023 con la quale è stato approvato lo schema di 
Rendiconto di Gestione finanziario per l’anno 2022 e la relazione illustrativa della gestione 2022; 
Esaminato lo schema del Rendiconto di Gestione finanziario per l’anno 2022 allegato al presente 
atto e gli allegati previsti dalla vigente legislazione in materia; 
Richiamato il vigente regolamento di contabilità ed in particolare l’art. 43 che disciplina i termini per 
la messa a disposizione dei Consiglieri comunali della proposta di approvazione del rendiconto di 
gestione e dei relativi allegati; 
Rilevato che a seguito dell’entrata in vigore dell’art. 50 della LR 3/2016 il termine per la messa a 
disposizione dei Consiglieri comunali degli atti e documenti relativi al rendiconto per la successiva 
approvazione è ora di 20 giorni; 
Evidenziato che: 

 il fondo di cassa al 31.12.2022 ammonta a € 3.448.010,83; 
  la gestione si chiude con un risultato di amministrazione di € 2.912.668,18 così composto: 
 fondi vincolati € 854.072,53
 fondi accantonati € 1.549.214,78
 fondi destinati agli investimenti € 87.124,54
 fondi disponibili € 422.256,33
 i residui attivi conservati in bilancio al 31.12.2022 ammontano a € 3.981.616,78 (di cui € 

2.075.843,76 da residui anni 2021 e precedenti ed € 1.905.773,02 da competenza 2022); 
 i residui passivi conservati in bilancio al 31.12.2022 ammontano a € 1.572.878,61 (di cui € 

114.955,47 da residui anni 2021 e precedenti ed € 1.457.923,14 da competenza 2022); 
 sono stati eliminati residui attivi anno 2021 e precedenti per € 23.336,94; 
 sono stati eliminati residui passivi anno 2021 e precedenti per € -125.450,89; 
 il Fondo pluriennale vincolato di spesa 2021 definitivo viene quantificato in € 2.944.080,82 di 

cui Fondo pluriennale vincolato – parte corrente € 169.831,07 e Fondo pluriennale vincolato – 
parte capitale € 2.774.249,75; 

Dato atto che:
- sono stati rispettati i vincoli di finanza pubblica previsti dalla L.R. n. 18 del 17.07.2015;
- il Tesoriere comunale, ha reso il conto nei termini previsti dall’articolo 226 del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267 e la proposta di rendiconto 2022 chiude con risultati contabili concordanti con quelli del 
Tesoriere;
- i conti presentati dagli agenti contabili a denaro sono corrispondenti alle risultanze della contabilità 
finanziaria;
- è stato quantificato, seguendo principi e modalità collegati alla riforma della contabilità, il fondo 
crediti di dubbia esigibilità, per controbilanciare i crediti in sofferenza che rimangono iscritti in 
bilancio e concorrono alla determinazione del risultato della gestione;
Dato atto che l’ente non si trova in situazione di deficit strutturale come risulta dal rispetto dei nuovi 
parametri individuati con il Decreto del Ministro dell’Interno di concerto con il Ministro 
dell’Economia e delle finanze del 28.12.2018; 
Visto il piano degli indicatori del Rendiconto 2022, predisposto ai sensi del D.M. 22.12.2015; 
Rilevato che la percentuale di copertura dei servizi a domanda individuale per l’esercizio 2021 è pari 
al 52,58; 
Visto l’allegato prospetto relativo alle spese di rappresentanza anno 2022, compilato ai sensi del D.L. 
13.08.2011 n. 138, art. 16 comma 26, che verrà pubblicato sul sito internet dell’Ente e sarà trasmesso 
alla Corte dei Conti come previsto dalla vigente normativa; 
Vista la nota informativa resa ai sensi dell’art. 6, comma 4, del D.L. n. 95/2012 convertito in Legge n. 
135/2012 con la quale si attesta la concordanza della verifica dei rapporti di credito e debito 
intercorrenti con le società partecipate; 
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Dato atto che l’indicatore annuale di tempestività dei pagamenti di cui all’art. 33 del D.Lgs. n. 
33/2013 per l’anno 2022 risulta essere di –6 (giorni); 
Visti i documenti di contabilità economico patrimoniale, conto economico e stato patrimoniale, 
allegati al presente atto, che presentano le seguenti risultanze al 31.12.2022: 
- risultato dell’esercizio 2022 al netto delle imposte € -785.680,66; 
- patrimonio netto € 32.352.496,38
- totale dell’attivo € 42.578.795,25 
- totale del passivo € 42.578.795,25
- conti d’ordine € 14.961.759,05

Visto l’art. 42 del TUEL, secondo il quale spetta al Consiglio Comunale l’approvazione del 
rendiconto; 
Sentito l’Assessore di riferimento; 
Acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile della presente proposta resi ai sensi 
dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;
Dato atto che sulla presente proposta di delibera, sul documento contabile e relativi allegati è stato 
espresso il parere favorevole da parte dell’organo di revisione, ai sensi dell’art. 239 lett. d) del D.Lgs. 
267/2000; 
Ritenuto di provvedere all’approvazione del Rendiconto della Gestione dell’esercizio 2022, della 
relativa Relazione e degli allegati depositati; 
Ritenuto, data l’urgenza di provvedere agli atti gestionali conseguenti, di dichiarare la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 1, comma 19, della L.R. 21/2003 e 
successive modifiche ed integrazioni; 
Visti lo Statuto Comunale ed il Regolamento comunale di contabilità; 
Visti il T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n. 267/2000 ed il D.Lgs. n. 118/2011 e successive modifiche 
ed integrazioni; 
Vista la legge regionale n.21/2003 e successive modifiche ed integrazioni; 

SI PROPONE

1. le premesse si intendono qui integralmente richiamate;

2. di approvare il rendiconto della gestione per l’esercizio finanziario 2022 nelle risultanze di cui alle 
premesse, corredato dagli allegati obbligatori allegati anch’essi al presente atto e che costituiscono 
parte integrante e sostanziale dello stesso; 

3. di dare atto che:
 il fondo di cassa al 31.12.2022 ammonta a € 3.448.010,83; 
  la gestione si chiude con un risultato di amministrazione di € 2.912.668,18 così composto: 
 fondi vincolati € 854.072,53
 fondi accantonati € 1.549.214,78
 fondi destinati agli investimenti € 87.124,54
 fondi disponibili € 422.256,33
 i residui attivi conservati in bilancio al 31.12.2022 ammontano a € 3.981.616,78 (di cui € 

2.075.843,76 da residui anni 2021 e precedenti ed € 1.905.773,02 da competenza 2022); 
 i residui passivi conservati in bilancio al 31.12.2022 ammontano a € 1.572.878,61 (di cui € 

114.955,47 da residui anni 2021 e precedenti ed € 1.457.923,14 da competenza 2022); 
 sono stati eliminati residui attivi anno 2021 e precedenti per € 23.336,94; 
 sono stati eliminati residui passivi anno 2021 e precedenti per € -125.450,89; 
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 il Fondo pluriennale vincolato di spesa 2021 definitivo viene quantificato in € 2.944.080,82 di 
cui Fondo pluriennale vincolato – parte corrente € 169.831,07 e Fondo pluriennale vincolato – 
parte capitale € 2.774.249,75; 

4. di dare atto che il risultato dell’esercizio 2022 al netto delle imposte ammonta ad € -785.680,86 
che si propone di coprire mediante utilizzo dei risultati economici degli esercizi precedenti; 

5. di dare atto che da apposita verifica con tutti i servizi dell’Ente, non si sono evidenziati debiti fuori 
bilancio da finanziare e riconoscere alla data del 31 dicembre 2022;
6. di dare atto che - sono stati rispettati i vincoli di finanza pubblica previsti dalla L.R. n. 18 del 
17.07.2015;

7. di dare atto che la percentuale di copertura dei servizi a domanda individuale per l’esercizio 2021 
è pari al 52,58 %. 

Successivamente il Consiglio comunale con voti ………… dichiara il presente atto immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art.1, comma 19, della L.R. n. 21/2003 e successive modifiche ed integrazioni. 

Allegati: 
Allegato A) Conto del bilancio e relativi allegati di cui ai modelli ministeriali
Allegato B) Relazione tecnica della Giunta
Allegati C) Elenco dei residui attivi e passivi
Allegato D) Conto Economico e Stato Patrimoniale
Allegato E) Piano degli indicatori di bilancio
Allegato F) Tabella di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale
Allegato G) Prospetti Codifica SIOPE
Allegato H) Altri prospetti
Deliberazione di Giunta Comunale n. 69 del 18.04.2023 relativa al Riaccertamento ordinario dei 
residui
Deliberazioni di Consiglio Comunale n. 15 del 27.04.2022 ad oggetto: ART. 193 D.LGS. 267/2000 - 
VERIFICA E SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI GENERALI DI BILANCIO E 
CONSEGUENTE VARIAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N. 3 AL BILANCIO DI 
PREVISIONE FINANZIARIO 2022-2024 EX ART. 175 C. 2 D.LGS. 267/2000 – 
APPROVAZIONE i cui allegati sono conservati agli atti
Deliberazioni di Consiglio Comunale n. 24 del 30.07.2022 ad oggetto: ASSESTAMENTO 
GENERALE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024 (V VARIAZIONE) - VERIFICA 
DELLA PERMANENZA DEGLI EQUILIBRI GENERALI DI BILANCIO EX ART. 193 D.LGS. 
267/2000 i cui allegati sono conservati agli atti
Determinazione del Responsabile del Servizio Ragioneria n. 19 del 07.06.2023 ad oggetto “PRESA 
D'ATTO E PARIFICAZIONE DEL CONTO DELLA GESTIONE DEGLI AGENTI CONTABILI - 
ANNO 2022”

I L  C O N S I G L I O  C O M U N A L E

VISTA la su estesa proposta di deliberazione e presa visione degli atti allegati all'istruttoria 
della pratica;

VISTO l’art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267;
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ACQUISITI i pareri favorevoli di cui alla suddetta normativa, come risulta dalle 
sottoscrizioni in calce alla proposta stessa;

SENTITO l’intervento del Sindaco - Presidente che introduce l’argomento e quindi 
dell’Assessore Macorig che illustra in dettaglio quanto riportato nella proposta di deliberazione in 
esame e nell’emendamento presentato dall’Assessore stesso in data 23.06.2023 al n.10030 di 
protocollo (allegato al presente atto);

Segue l’intervento del Revisore dei conti dott. Renato Santin che illustra la propria decisione (pareri 
favorevoli).

UDITI gli interventi dei Consiglieri Driutti, Zamò, Stacco, del Vicesindaco Alessio e 
dell’Assessore Macorig, di cui all’allegato supporto multimediale che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto – depositato agli atti del comune ed a disposizione di chiunque ne faccia 
richiesta;

UDITE le dichiarazioni di voto alla proposta di delibera 
- del consigliere Zamò che preannuncia il voto contrario del suo gruppo,
- della consigliera Driutti che preannuncia il voto contrario del suo gruppo,
di cui all’allegato supporto multimediale che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
atto;

DATO ATTO che la discussione è integralmente riportata su supporto informatico che si 
intende allegato e parte integrante della presente deliberazione – depositato agli atti del comune ed a 
disposizione di chiunque ne faccia richiesta;

PROCEDUTOSI a votazione dell’EMENDAMENTO di data 23.06.2023, protocollo 
n.10030: presenti e votanti n.14;

CON VOTI favorevoli 10, contrari 4 (Zamò, Piasentin, Driutti, Nadalutti), resi mediante 
alzata di mano, il Consiglio comunale DELIBERA di approvare l’emendamento presentato in data 
23.06.2023 al n.10030 di protocollo (allegato al presente atto, parte integrante e sostanziale);

Successivamente,

PROCEDUTOSI a votazione della proposta di deliberazione comprensiva 
dell’emendamento: presenti e votanti n.14;

CON VOTI favorevoli 10, contrari 4 (Zamò, Piasentin, Driutti, Nadalutti), resi mediante 
alzata di mano,

D E L I B E R A

di approvare integralmente la proposta di deliberazione, comprensiva dell’emendamento e gli 
allegati, così come emendati con nota di data 23.06.2023, n.10030 di protocollo, avente per oggetto 
"RENDICONTO DELLA GESTIONE ESERCIZIO 2022 - APPROVAZIONE" facendola propria ad 
ogni effetto di legge.

INDI con separata votazione
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IL CONSIGLIO COMUNALE

CON VOTI favorevoli 10, contrari 4 (Zamò, Piasentin, Driutti, Nadalutti), resi mediante 
alzata di mano,

DICHIARA

il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 1, comma 19, della L.R. n. 21/2003.
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Pareri resi ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267:

Il Responsabile del 
Servizio Finanziario

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere Favorevole

Data 07-06-2023 Il Responsabile del Servizio
F.to Bruni Valentina

Il Responsabile del 
Servizio Finanziario

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere Favorevole

Data 07-06-2023 Il Responsabile del Servizio
F.to Bruni Valentina
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CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
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Si certifica che copia della presente deliberazione viene affissa in data odierna 07-07-2023 all'Albo 
Pretorio di questo Comune per la pubblicazione dei quindici giorni consecutivi previsti dall'art. 1, 
comma 15 della L.R. n. 21 di data 11.12.2003.-.

Manzano, li 07-07-2023 L'IMPIEGATO RESPONSABILE 
F.to TRENTIN DAVID

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Si certifica che la presente deliberazione, pubblicata all'albo comunale dal giorno 07-07-2023 al 
giorno 22-07-2023 E' DIVENUTA ESECUTIVA il 03-07-2023 ai sensi vigenti disposizioni.-.

Manzano, li 07-07-2023 L'IMPIEGATO RESPONSABILE
F.to TRENTIN DAVID

La presente copia è conforme all’originale depositato presso l’Ufficio Segreteria (art. 18 del D.P.R. 
28 dicembre 2000, n. 445).-.

Manzano, li 07-07-2023 L'IMPIEGATO RESPONSABILE 
TRENTIN DAVID
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 ORIGINALE 
N.15 Reg. 

 

COMUNE DI MANZANO 
Provincia di UDINE 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero  15 del  27-04-2022 
 
Oggetto: 
ART. 193 D.LGS. 267/2000 - VERIFICA E SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI GENERALI DI
BILANCIO E CONSEGUENTE VARIAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N. 3 AL BILANCIO 
DI PREVISIONE FINANZIARIO 2022-2024 EX ART. 175 C. 2 D.LGS. 267/2000 - APPROVAZIONE 
 

L'anno  duemilaventidue il giorno  ventisette del mese di aprile alle ore 19:00, presso l’aula magna della
Scuola media, in seguito a convocazione disposta con invito scritto e relativo ordine del giorno notificato ai 
singoli Consiglieri, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione Straordinaria in seduta Pubblica di Prima 
convocazione 

Sono intervenuti i Sigg.i  
 

FURLANI PIERO P De Sabbata Alessio P 
ALESSIO LORENZO P BASSI MATTEO P 
STACCO PATRICK P CITOSSI ANGELICA P 
TAVAGNACCO LEONARDO A ZAMO' LUCIO P 
PASSONI ADELCHI P PIASENTIN GASTONE P 
SFILIGOI CHIARA P CHIAPPO ANNAMARIA P 
MACORIG DANIELE P DRIUTTI LIDIA P 
BELTRAMINI DANIELA P NADALUTTI GABRIELE P 
PARMIANI SILVIA P  

   
Assume la presidenza il Sig. FURLANI PIERO in qualità di SINDACO. 
Assiste alla seduta il Sig./Sig.ra SABOT ALBARITA in qualità di VICESEGRETARIO COMUNALE. 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta previa nomina degli scrutatori nelle 

persone dei Sigg. 
  Successivamente il Presidente invita il Consiglio Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie 

determinazioni sulla proposta di deliberazione in oggetto. 
 

Soggetta a controllo N Immediatamente eseguibile S  
 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  
 

Il Presidente 
FURLANI PIERO 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

Il VICESEGRETARIO COMUNALE 
SABOT ALBARITA 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
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P R O P O S T A  D I  D E L I B E R A Z I O N E  
PRESENTATA DALL’ASSESSORE AL BILANCIO, PROGRAMMAZIONE, AFFARI GENERALI, 
SOCIETA’ ED ENTI PARTECIPATI, PROGETTI EUROPEI  
 
Richiamate:  

• la deliberazione del Consiglio comunale n. 49 del 29.12.2021 con la quale sono stati approvati il 
D.U.P. 2022-2024 e il bilancio di previsione finanziario 2022-2024 e relativi allegati;  

• la deliberazione della Giunta comunale n. 10 del 27.01.2022 di approvazione del Piano esecutivo 
di gestione (P.E.G.) armonizzato 2022-2024 - Piano delle performance;  

 
Dato atto che:  

• con la deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 28.03.2022 è stata apportata la seconda 
variazione al bilancio di previsione 2022-2024 ex Art. 175 D. Lgs. 267/2000 

• con deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 17.01.2022 è stata approvata la prima variazione 
agli stanziamenti di cassa ex comma 5 bis lett. d) dell’art. 175 D. Lgs. 267/2000, in base al quale
sono di competenza della Giunta Comunale le variazioni delle dotazioni di cassa;  

• con la deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 28.03.2022 è stata apportata la seconda 
variazione al bilancio di previsione 2022-2024 ex Art. 175 D. Lgs. 267/2000 

• con deliberazione di Giunta Comunale n. 23 del 24.02.2022 è stata apportata la prima variazione 
d’urgenza al bilancio di previsione 2022-2024 ex Art. 175 c. 4 D. Lgs. 267/2000;  

• con determinazione del Responsabile del Servizio Finanziario n. 2 del 14.01.2022 è stata adottata 
una variazione compensativa art. 175 c. quater lett. a) D. Lgs. 267/2000 (Servizio Cultura e 
Turismo/Servizio Demografico);  

• con determinazione del Responsabile del Servizio Finanziario n. 3 del 24.01.2022 è stata adottata 
una variazione compensativa art. 175 c. quater lett. a) D. Lgs. 267/2000 (Servizio Personale);  

• con determinazione del Responsabile del Servizio Finanziario n. 5 del 28.02.2022 è stata adottata 
una variazione compensativa art. 175 c. quater lett. a) D. Lgs. 267/2000 n. 1 (Servizio alle 
Persone, Sociale, Pari Opportunità);  

 
Dato atto altresì che: 

• con deliberazione di Giunta Comunale n. 55 del 04.04.2022 è stato costituito un tavolo tecnico 
finalizzato all'individuazione di manovre volte a contrastare gli effetti degli aumenti energetici; 

• è stata dapprima effettuata una stima su valori riferiti ai primi di aprile del possibile impatto degli 
aumenti energetici e, sulla base di tale stima, sono state proposte delle possibili manovre per 
consentire di ripristinare l’equilibrio corrente della gestione di competenza;  

• oltre alle variazioni necessarie per il superamento della situazione di squilibrio derivante dai 
suddetti rincari energetici, al servizio economico finanziario sono pervenute ulteriori richieste di 
variazione di bilancio di seguito riepilogate: 
 

ENTRATE 
    

TITOLO CAPITOLO DESCRIZIONE 2022 TAVOLO 
TECNICO 

AREA 

1 18 SALDO IMU ANNI PRECEDENTI PER ATTIVITA' DI 
VERIFICA E CONTROLLO 

       100.000,00   x  finanziaria 

1 15 IMPOSTA MUNICIPALE PROPRIA          20.000,00   x  finanziaria 

1 84 TARI - TASSA SUI RIFIUTI          11.672,12    finanziaria 

2 214 TRASFERIMENTO REG.LE PER PROGETTI 
SOCIALMENTE UTILI - LAVORI PUBBLICA 
UTILITA' - CANTIERI DI LAVORO 

         42.912,75    sociale-istruzione 

3 750 RIMBORSO SPESE RETTE DI RICOVERO CASE DI 
RIPOSO PER ANZIANI (CAP.S.2272.05) 

         58.000,00   x  sociale-istruzione 

3 751 RIMBORSO SPESE RICOVERO DISABILI (S 
2337-2338) 

         27.600,00   x  sociale-istruzione 

2 238 CONTRIBUTO ARLEF A SOSTEGNO INIZIATIVE 
LINGUA FRIULANA 

               800,23    segreteria-cultura 

2 256 CONTRIBUTO REGIONALE PER INIZIATIVE 
CULTURALI 

         19.650,00    segreteria-cultura 
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    TOTALE TITOLO I        131.672,12      

    TOTALE TITOLO II          63.362,98      

TOTALE TITOLO III 85.600,00

    TOTALE GENERALE ENTRATA        280.635,10      

SPESE 
     

TITOLO CAPITOLO DESCRIZIONE 2022 TAVOLO 
TECNICO 

AREA 

1 50 STIPENDI ED ALTRI ASSEGNI FISSI AL 
PERSONALE DI SEGRETERIA GENERALE E 
SEGRETARIO COMUNALE 

-          3.000,00   x  finanziaria 

1 21 COMPETENZE PER STRAORDINARIO 
ELETTORALE A CARICO ALTRE 
AMMINISTRAZIONI 

-             800,00   x  finanziaria 

1 55 ONERI PREV.ASSIST.OBBLIG.C/COMUNE 
PERSONALE DI SEGRETERIA E SEGRETARIO 
COMUNALE 

-             900,00   x  finanziaria 

1 56 IRAP RELATIVA AL PERSONALE DI SEGRETERIA 
GENERALE 

-             300,00   x  finanziaria 

1 270 STIPENDI ED ALTRI ASSEGNI FISSI AL 
PERSONALE DELL'UFFICIO TECNICO COMUNALE 
LAVORI PUBBLICI 

-          2.300,00   x  finanziaria 

1 275 ONERI PREVIDENZIALI, ASSISTENZIALI ED AS 
SICURATIVI OBBLIGATORI A CARICO DEL 
COMUNE-PERSONALE UFFICIO TECNICO LAVORI 
PUBBLICI 

-             500,00   x  finanziaria 

1 308 IRAP RELATIVA AL PERSONALE UFFICIO 
TECNICO LAVORI PUBBLICI 

-             180,00   x  finanziaria 

1 1400 STIPENDI ED ALTRI ASSEGNI FISSI AL 
PERSONALE DELL'UFFICIO TECNICO 
URBANISTICA/AMBIENTE 

-          4.000,00   x  finanziaria 

1 1401 ONERI PREVIDENZIALI ED ASSISTENZIALI AL 
PERSONALE DELL'UFFICIO TECNICO 
URBANISTICA/AMBIENTE 

-             950,00   x  finanziaria 

1 1450 IRAP RELATIVA AL PERSONALE UFFICIO 
TECNICO URBANISTICA/AMBIENTE 

-             320,00   x  finanziaria 

1 2355 STIPENDI ED ALTRI ASSEGNI FISSI AL 
PERSONALE VIABILITA' 

-          1.600,00   x  finanziaria 

1 2360 ONERI PREVIDENZIALI, ASSISTENZIALI ED 
ASSICURATIVI OBBLIGATORI A CARICO 
COMUNE PERSONALE VIABILITA'I 

-             370,00   x  finanziaria 

1 2460 IRAP RELATIVA AL PERSONALE VIABILITA' -             120,00   x  finanziaria 

1 52 ASSEGNI FAMILIARI PERSONALE DIPENDENTE -             755,00   x  finanziaria 

1 254 ASSEGNI FAMILIARI PERSONALE DIPENDENTE -          2.510,46   x  finanziaria 

1 269 ASSEGNI FAMILIARI PERSONALE DIPENDENTE -          5.004,50   x  finanziaria 

1 359 ASSEGNI FAMILIARI PERSONALE DIPENDENTE -          1.850,00   x  finanziaria 

1 689 ASSEGNI FAMILIARI PERSONALE DIPENDENTE -          1.669,32   x  finanziaria 

1 1399 ASSEGNI FAMILIARI PERSONALE DIPENDENTE -          4.096,66   x  finanziaria 

1 2354 ASSEGNII FAMILIARI PERSONALE VIABILITA' -          1.311,42   x  finanziaria 

1 2868 FONDO SVALUTAZIONE CREDITI - CREDITI DI 
DUBBIA E DIFFICILE  ESIGIBILITA' DI PARTE 
CORRENTE 

         59.731,63    finanziaria 

1 1860 SPESE SERVIZIO RIFIUTI (RACCOLTA, 
TRASPORTO, SMALTIMENTO  ECC.) 

         11.305,40    finanziaria 

1 484 SERVIZIO VERIFICA IMPIANTI DI TERRA -        13.050,00   x  tecnica 

1 1084 TRASPORTO SCOLASTICO - CONTRATTO DI 
SERVIZIO 

-          5.000,00   x  tecnica 

1 1655 GESTIONE CIMITERI COMUNALI - CONTRATTO 
DI SERVIZIO 

-        10.000,00   x  tecnica 

1 2130 CONTRIBUTI  ASSOCIAZIONI PER  INIZIATIVE 
RICREATIVE E SPORTIVE 

-        15.000,00   x  tecnica 

1 2136 IMPIANTI SPORTIVI - CONTRATTO SERVIZIO 
GESTIONE POLISPORTIVO COMUNALE 

-          9.150,00   x  tecnica 

1 2391 VIABILITA', STRADE E PIAZZE COMUNALI - 
MANUTENZIONI E RIPARAZIONI 

-          5.000,00   x  tecnica 

1 2392 CIRCOLAZIONE E SEGNALETICA STRADALE - 
MANUTENZIONI E RIPARAZIONI 

-          5.000,00   x  tecnica 

1 252 SERVIZIO UFFICIO TECNICO LL.PP. PATRIMONIO 
- SERVIZI AUSILIARI 

-             500,00   x  tecnica 

1 316 PRESTAZIONI DI SERVIZI SQUADRA 
PROTEZIONE CIVILE - ALTRI SERVIZI 

-          1.500,00   x  tecnica 
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1 477 PATRIMONIO MOBILIARE E IMMOBILIARE - 
ALTRI SERVIZI 

-             500,00   x  tecnica 

1 480 PATRIMONIO MOBILIARE E 
IMMOBILIARE-ACQUISTO DI BENI 

-          2.000,00   x  tecnica 

1 1493 ACQUISTO DI SERVIZI PER VERDE E ARREDO 
URBANO 

-          2.000,00   x  tecnica 

1 1653 CIMITERI COMUNALI - ACQUISTO BENI DI 
CONSUMO 

-             500,00   x  tecnica 

1 2126 IMPIANTI SPORTIVI - ACQUISTO DI BENI -             500,00   x  tecnica 

1 2128 INIZIATIVE SPORTIVE - PRESTAZIONI DI SERVIZI -          1.000,00   x  tecnica 

1 2129 INIZIATIVE SPORTIVE - ACQUISTO DI BENI -             500,00   x  tecnica 

1 2395 CIRCOLAZIONE E SEGNALETICA STRADALE - 
ACQUISTO DI BENI

-          2.000,00   x  tecnica 

1 2440 ILLUMINAZIONE PUBBLICA - ACQUISTO DI BENI -          3.000,00   x  tecnica 

1 160 PRESTAZIONI DI SERVIZI-ORGANIZZAZIONE 
UFFICI - UTENZE E CANONI 

         25.036,95   x  tecnica 

1 481 PATRIMONIO MOBILIARE E IMMOBILIARE - 
UTENZE E CANONI 

         23.102,28   x  tecnica 

1 855 PRESTAZ. DI SERVIZI SCUOLE MATERNE - 
UTENZE E CANONI 

           4.802,92   x  tecnica 

1 910 SCUOLE ELEMENTARI - UTENZE E CANONI          15.208,90   x  tecnica 

1 990 SCUOLA MEDIA - UTENZE E CANONI            6.426,06   x  tecnica 

1 1240 BIBLIOTECA COMUNALE - UTENZE E CANONI -          3.837,75   x  tecnica 

1 2006 ASILO NIDO COMUNALE - UTENZE E CANONI                474,16   x  tecnica 

1 2125 IMPIANTI SPORTIVI - UTENZE E CANONI          15.811,75   x  tecnica 

1 2304 CASE MINIME - UTENZE E CANONI  (E.208-1)                461,90   x  tecnica 

1 2397 VIABILITA', STRADE E PIAZZE COMUNALI - 
UTENZE E CANONI 

-             336,38   x  tecnica 

1 2435 ILLUMINAZIONE PUBBLICA - UTENZE        124.899,35   x  tecnica 

1 992 PRESTAZIONI DI SERVIZI DIVERSI - SCUOLA 
MEDIA 

-             500,00   x  sociale-istruzione 

1 1138 SPESA PER FORNITURA GRATUITA TESTI 
SCOL.SCUOLE ELEMENTARI 

-          1.000,00   x  sociale-istruzione 

1 1337 PROGETTI PER GIOVANI (GEM. ALBONA E 
COMM. GIOV.) - SP. PRESTAZIONI PROF.LI 

-          1.000,00   x  sociale-istruzione 

1 1362 PRESTAZIONE DI SERVIZI - INIZIATIVE 
RELATIVE A GEMELLAGGI 

-          1.500,00   x  sociale-istruzione 

1 1363 ACQUISTO BENI - INIZIATIVE RELATIVE A 
GEMELLAGGI 

-             990,00   x  sociale-istruzione 

1 1347 ATTIVITA' E INZIATIVE A FAVORE DEI GIOVANI -             500,00   x  sociale-istruzione 

1 2275 PROGETTI DI AZIONI POSITIVE -             457,80   x  sociale-istruzione 

1 2277 MEZZI E ATTREZZATURE SERVIZIO SOCIALE - 
ACQUISTO BENI 

-          1.800,00   x  sociale-istruzione 

1 2278 MEZZI E ATTREZZATURE SERVIZIO SOCIALE - 
MANUTENZIONI E RIPARAZIONI 

-          1.500,00   x  sociale-istruzione 

1 2279 SERVIZI SOCIALI - PRESTAZIONI DI SERVIZI -          1.500,00   x  sociale-istruzione 

1 2291 VACANZE ANZIANI - PRESTAZIONE DI SERVIZI  
CAP. E 456 785 - 284 - cap.208-1 

-          8.000,00   x  sociale-istruzione 

1 1516 CANTIERI LAVORO - IRAP            3.648,00    sociale-istruzione 

1 68 ACCERTAMENTO SANITARIO PERSONALE 
DIPENDENTE 

               600,00    sociale-istruzione 

1 243 ADEGUAMENTO AL DLGS 626/94- L.155 - D. 
81/2008 (NORMATIVA SICUREZZA) - CORSI DI 
FORMAZIONE 

               300,00    sociale-istruzione 

1 2272/05 INTERVENTI RETTE DI RICOVERO CASE PER 
ANZIANI 

           5.000,00    sociale-istruzione 

1 2335 SOGGETTI A RISCHIO ESCLUSIONE SOCIALE - 
SPESE PER COMUNITA' 

           3.000,00    sociale-istruzione 

1 2338 GESTIONE DELEGATA SERVIZI DISABILI          34.000,00    sociale-istruzione 

1 2337 SPESA RICOVERO DISABILI (E CAP. 208.01-751) 2.000,00 sociale-istruzione

1 1510 PROGETTO CANTIERI DI LAVORO PER 
MANUTENZIONE VERDE COMUNALE - 
INDENNITA' 

         35.836,00    sociale-istruzione 

1 1514 CANTIERI LAVORO - ONERI PREVISDENZIALI E 
ASSISTENZIALI 

           6.447,00    sociale-istruzione 

1 2868 FONDO SVALUTAZIONE CREDITI - CREDITI DI 
DUBBIA E DIFFICILE  ESIGIBILITA' DI PARTE 
CORRENTE 

         27.700,00   x  sociale-istruzione 

1 165 ONERI PER LE ASSICURAZIONI CONTRO I DANNI                631,00    sociale-istruzione 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 15 del 27-04-2022 Pag. n.5 COMUNE DI MANZANO 

1 1402 ACQUISTO BENI DI CONSUMO U.T. URBANIST. -             500,00   x  urbanistica-SUAP 

1 1405 SERVIZIO URBANISTICA - SERVIZI AUSILIARI -             500,00   x  urbanistica-SUAP 

1 1480 SPESE PER COMMISSIONI
EDILIZIA-URBANISTICA E PER IL PAESAGGIO 

- 1.550,00 x urbanistica-SUAP

1 1503 SPESE PER  INIZIATIVE A TUTELA 
DELL'AMBIENTE 

-          5.000,00   x  urbanistica-SUAP 

1 1495 RIMOZIONE E SMALTIMENTO DI RIFIUTI 
TOSSICO NOCIVI E ALTRI MATERIALI 

-          2.000,00   x  urbanistica-SUAP 

1 1498 CENTRO DI RACCOLTA - ACQUISTO DI BENI -          1.000,00   x  urbanistica-SUAP 

1 1501 CENTRO DI RACCOLTA - MANUTENZION 
DIVERSE  E RIPARAZIONI 

-          1.000,00   x  urbanistica-SUAP 

1 1520 SISTEMA MONITORAGGIO CENTRO DI 
RACCOLTA - PRESTAZIONI DI SERVIZI

-                84,40   x  urbanistica-SUAP 

1 1512 SPESE ISTRUTTORIA PRATICHE AMBIENTALI -          1.000,00   x  urbanistica-SUAP 

1 1507 DISINFESTAZIONI (ZANZARA TIGRE ECC.) E 
DERATIZZAZIONI 

-          6.994,00   x  urbanistica-SUAP 

1 1481 PRESTAZIONI DI SERVIZI PER SERVIZIO EDILIZIA 
PRIVATA - URBANISTICA 

           5.000,00    urbanistica-SUAP 

1 1342 BIBLIOTECA COMUNALE - ORGANIZZAZIONE 
EVENTI (PREMIO LETTERARIO) 

         10.150,00    segreteria-cultura 

1 1332 CONTRIBUTI AD ENTI, ISTITUTI, ASSOCIAZIONI E 
BANDE 

-        19.700,00   x  segreteria-cultura 

1 1631 CONTRIBUTO ALLE FAMIGLIE PER 
MANTENIMENTO CANI 

-             700,00   x  polizia locale 

1 2870 FONDO DI RISERVA          10.749,49   x  finanziaria 

1 2887 FONDO RINNOVI CONTRATTUALI PERSONALE 
DIPENDENTE

         20.000,00    finanziaria 

    TOTALE TITOLO I        280.635,10      

    TOTALE GENERALE SPESA        280.635,10      

 
Dato atto che è stata effettuata da parte dei Responsabili la verifica complessiva della congruità delle 
previsioni iscritte in bilancio, sia per l’entrata che per la spesa; 
Che sono pervenute all’Ufficio Ragioneria le attestazioni inerenti alla inesistenza di debiti fuori bilancio; 
Che le specifiche richieste sono state valutate dall’Assessore al Bilancio e dal Sindaco, ai fini del loro 
inserimento nell’atto di variazione;  
Dato atto che per quanto sopra la variazione proposta permette, ai sensi dell’art. 193 del D. Lgs. 
267/2000, di ripristinare gli equilibri di bilancio 2022-2024;  
Dato atto inoltre che con la variazione in oggetto sono rispettati i vincoli previsti in materia di finanza 
pubblica; 
Ritenuto pertanto di apportare al bilancio di previsione 2022-2024, le variazioni sopra indicate sia in 
termini di competenza che di cassa, come risulta dai prospetti contabili allegati alla presente al fine di 
ripristinare il pareggio di bilancio ex art. 193 D. Lgs. 267/2000;  
Sentito l’Assessore di riferimento;  
Acquisiti sulla presente proposta di deliberazione i pareri di regolarità tecnica e contabile;  
Acquisito il parere dell’Organo di revisione economico finanziaria;  
Visto il D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.;  
Visto il D. Lgs. 118/2011 e s.m.i.;  
Visto il regolamento comunale di contabilità;  
Visto lo Statuto comunale;  
 

SI PROPONE DI DELIBERARE 
 
1. Le premesse si intendono qui integralmente richiamate;  
2. Di apportare al bilancio di previsione 2022-2024, le variazioni in entrata ed in spesa come precisate 
nelle premesse, sia in termini di competenza che di cassa, come risulta dall’allegato contabile; 
3. Di dare atto che, a seguito delle variazioni di cui al precedente punto 2, vengono salvaguardati, ex art. 
193 del D. Lgs. 267/2000, gli equilibri del bilancio 2022-2024, che costituisce anche l’obiettivo da
rispettare ai sensi dei nuovi vincoli di finanza pubblica, nonché il mantenimento degli obiettivi in termini 
di contenimento della spesa di personale e dell’indebitamento;  
4. Di integrare con il presente atto i contenuti del D.U.P. per il triennio 2022-2024;  
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5. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi di legge.  
 
Allegati:  
- Allegato contabile  
- Parere revisore 
 
 
 
 

I L  C O N S I G L I O  C O M U N A L E  

VISTA la su estesa proposta di deliberazione e presa visione degli atti allegati all'istruttoria 
della pratica; 

VISTO l’art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli di cui alla suddetta normativa, come risulta dalle 

sottoscrizioni in calce alla proposta stessa; 
 
SENTITO l’intervento del Sindaco - Presidente che introduce l’argomento e quindi

dell’Assessore Macorig che illustra in dettaglio quanto riportato nella proposta di deliberazione in
esame; 

 
UDITI gli interventi dei consiglieri Zamò, Chiappo, Citossi, di cui all’allegato supporto

multimediale che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto – depositato agli atti del 
comune ed a disposizione di chiunque ne faccia richiesta; 
 

UDITA la dichiarazione di voto alla proposta di delibera della consigliera Chiappo che 
preannuncia l’astensione dal voto del suo gruppo, di cui all’allegato supporto multimediale che
costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

DATO ATTO che la discussione è integralmente riportata su supporto informatico che si 
intende allegato e parte integrante della presente deliberazione – depositato agli atti del comune ed a 
disposizione di chiunque ne faccia richiesta; 

 
PROCEDUTOSI a votazione: presenti e votanti n. 16; 
 
CON VOTI favorevoli 10, astenuti 6 (Citossi, Zamò, Piasentin, Chiappo, Driutti, Nadalutti), 

resi mediante alzata di mano, 

D E L I B E R A  
 
di approvare integralmente la proposta di deliberazione avente per oggetto " ART. 193 D.LGS. 
267/2000 - VERIFICA E SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI GENERALI DI BILANCIO E 
CONSEGUENTE VARIAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N. 3 AL BILANCIO DI 
PREVISIONE FINANZIARIO 2022-2024 EX ART. 175 C. 2 D.LGS. 267/2000 - 
APPROVAZIONE" facendola propria ad ogni effetto di legge. 
 
 
INDI con separata votazione 
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IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
CON VOTI favorevoli 10, astenuti 6 (Citossi, Zamò, Piasentin, Chiappo, Driutti, Nadalutti), resi 
mediante alzata di mano, 
 

DICHIARA 
 
il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 1, comma 19, della L.R. n. 21/2003. 
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Pareri resi ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267: 
 
 

 

Il Responsabile del 
Servizio Finanziario 

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere Favorevole 

 

Data 20-04-2022  Il Responsabile del Servizio 

 F.to Bruni Valentina 

 
 
 

 

Il Responsabile del 
Servizio Finanziario 

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere Favorevole 

 

Data 20-04-2022  Il Responsabile del Servizio 

 F.to Bruni Valentina 

 



 ORIGINALE 
N.24 Reg. 

 

COMUNE DI MANZANO 
Provincia di UDINE 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

Numero  24 del  30-07-2022 
 
Oggetto: 
ASSESTAMENTO GENERALE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024 (V VARIAZIONE) - 
VERIFICA DELLA PERMANENZA DEGLI EQUILIBRI GENERALI DI BILANCIO EX ART. 193 
D.LGS. 267/2000 
 

L'anno  duemilaventidue il giorno  trenta del mese di luglio alle ore 09:00, presso l’aula magna della
Scuola media, in seguito a convocazione disposta con invito scritto e relativo ordine del giorno notificato ai 
singoli Consiglieri, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione Ordinaria in seduta Pubblica di Prima 
convocazione 

Sono intervenuti i Sigg.i  
 

FURLANI PIERO P De Sabbata Alessio P 
ALESSIO LORENZO P BASSI MATTEO P 
STACCO PATRICK P CITOSSI ANGELICA A 
TAVAGNACCO LEONARDO P ZAMO' LUCIO P 
PASSONI ADELCHI P PIASENTIN GASTONE P 
SFILIGOI CHIARA P CHIAPPO ANNAMARIA P 
MACORIG DANIELE P DRIUTTI LIDIA A 
BELTRAMINI DANIELA P NADALUTTI GABRIELE P 
PARMIANI SILVIA P   

   
Assume la presidenza il Sig. FURLANI PIERO in qualità di SINDACO. 
Assiste alla seduta il Sig./Sig.ra Fragiacomo Norberto in qualità di SEGRETARIO COMUNALE. 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta previa nomina degli scrutatori nelle 

persone dei Sigg. 
  Successivamente il Presidente invita il Consiglio Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie 

determinazioni sulla proposta di deliberazione in oggetto. 
 

Soggetta a controllo N Immediatamente eseguibile S  
 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  
 

Il Presidente 
FURLANI PIERO 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

Il SEGRETARIO COMUNALE 
Fragiacomo Norberto 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
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P R O P O S T A  D I  D E L I B E R A Z I O N E  

 
PRESENTATA DALL’ASSESSORE AL BILANCIO, PROGRAMMAZIONE, AFFARI GENERALI, 
SOCIETA’ ED ENTI PARTECIPATI, PROGETTI EUROPEI  
 
Richiamate:  
la deliberazione del Consiglio comunale n. 49 del 29.12.2021 con la quale sono stati approvati il D.U.P. 
2022-2024 e il bilancio di previsione finanziario 2022-2024 e relativi allegati;  
la deliberazione della Giunta comunale n. 10 del 27.01.2022 di approvazione del Piano esecutivo di 
gestione (P.E.G.) armonizzato 2022-2024 - Piano delle performance;  
 
Dato atto che:  

➢ con deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 17.01.2022 è stata approvata la prima variazione 
agli stanziamenti di cassa ex comma 5 bis lett. d) dell’art. 175 D. Lgs. 267/2000, in base al quale
sono di competenza della Giunta Comunale le variazioni delle dotazioni di cassa;  

➢ con deliberazione di Giunta Comunale n. 23 del 24.02.2022 è stata apportata la 1^ variazione 
d’urgenza al bilancio di previsione 2022-2024 ex Art. 175 c. 4 D. Lgs. 267/2000;  

➢ con deliberazione di Giunta Comunale n. 68 del 16.05.2022 è stato approvato il riaccertamento dei 
residui attivi e passivi al 31.12.2021 e conseguenti variazioni al bilancio di previsione 2022 2024; 

➢ con deliberazione di Giunta Comunale n. 80 del 20.06.2022 è stato riapprovato il riaccertamento 
dei residui attivi e passivi al 31.12.2021 e conseguenti variazioni al bilancio di previsione 2022 
2024; 

➢ con determinazione del Responsabile del Servizio Finanziario n. 2 del 14.01.2022 è stata adottata 
una variazione compensativa art. 175 c. quater lett. a) D. Lgs. 267/2000 (Servizio Cultura e 
Turismo/Servizio Demografico);  

➢ con determinazione del Responsabile del Servizio Finanziario n. 3 del 24.01.2022 è stata adottata 
una variazione compensativa art. 175 c. quater lett. a) D. Lgs. 267/2000 (Servizio Personale); 

➢ con determinazione del Responsabile del Servizio Finanziario n. 5 del 28.02.2022 è stata adottata 
una variazione compensativa art. 175 c. quater lett. a) D. Lgs. 267/2000 (Servizio alle Persone, 
Sociale, Pari Opportunità); 

➢ con determinazione del Responsabile del Servizio Finanziario n. 7 del 16.03.2022 è stata adottata 
una variazione di cronoprogramma di opere pubbliche e conseguente variazione al bilancio di 
previsione per reimputazione somme; 

➢ con determinazione del Responsabile del Servizio Finanziario n. 14 del 10.06.2022 è stata adottata 
una variazione compensativa art. 175 c. quater lett. a) D. Lgs. 267/2000 (Servizio Demografico); 

➢  con determinazione del Responsabile del Servizio Finanziario n. 19 del 13.07.2022 è stata 
adottata una variazione compensativa art. 175 c. quater lett. a) D. Lgs. 267/2000 (Servizio Cultura 
e Turismo/Servizio Demografico);  

➢ con deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 28.03.2022 è stata apportata la 2^ variazione al 
Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024 ex art. 175 c.2 D.LGS. 267/2000; 

➢ con deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 del 27.04.2022 è stata apportata la 3^ variazione al 
Bilancio 2022-2024 ex art. 175 c.2 D.LGS. 267/2000 – Verifica e salvaguardia degli equilibri 
generali di Bilancio – art. 193 D.LGS. 267/2000; 

➢ con deliberazione di Giunta Comunale n.73 del 30.05.2022 è stato approvato il prelevamento al 
fondo di riserva 2022 n. 1; 

➢ con deliberazione di Giunta Comunale n.90 del 08.07.2022 è stata apportata la variazione al Piano 
Esecutivo di Gestione 2022/2024 ai sensi dell'art.175, comma 5-bis, D. Lgs. n. 267/200;  

➢ con deliberazione di Giunta Comunale n.94 del 14.07.2022 è stata apportata la 4^ variazione al 
Bilancio 2022-2024 -2^ variazione adottata d’urgenza dalla Giunta Comunale ex Art. 175 c. 4 D. 
Lgs. 267/2000;  

➢ deliberazione di Giunta Comunale n.95 del 14.07.2022 è stata adottata una variazione 
compensativa art. 175 c. bis lett. e bis) D. Lgs. 267/2000 n. 1 (Servizio Segreteria/Cultura e 
Turismo/Servizio Demografico);  
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Appurato che alla data della presente proposta il bilancio di previsione 2022-2024 non richiede di 
prevedere somme per il “Fondo garanzia dei debiti commerciali” di cui alla Legge 145/2018, benché lo
stesso sia stato creato con importo pari a zero;  
 
Dato atto che è stata effettuata la verifica della congruità delle previsioni iscritte in bilancio, sia per 
l’entrata che per la spesa, e che al servizio economico finanziario sono pervenute, da parte dei titolari di
posizione organizzativa e/o dagli amministratori che sono state valutate dall’Assessore al Bilancio e dal
Sindaco, ai fini del loro inserimento nell’atto di variazione; 
 
Dato atto che per quanto sopra la variazione proposta garantisce il permanere del pareggio tra entrate e 
spese ed il mantenimento degli equilibri di bilancio 2022-2024 come indicato nell’allegata relazione a
firma del Responsabile del Servizio finanziario; 
 
Dato atto inoltre che con la variazione in oggetto sono rispettati i vincoli previsti in materia di finanza 
pubblica e gli equilibri di bilancio previsti dal TUEL; 
 
Ritenuto pertanto di apportare al bilancio di previsione 2022-2024, le variazioni come indicate 
nell’allegato contabile sia in termini di competenza che di cassa; 
  
Sentito l’Assessore di riferimento;  
 
Acquisiti sulla presente proposta di deliberazione i pareri di regolarità tecnica e contabile;  
 
Acquisito il parere dell’Organo di revisione economico finanziaria;  
 
Visto il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;  
Visto il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.;  
Visto il regolamento comunale di contabilità;  
Visto lo Statuto comunale;  
 

SI PROPONE DI DELIBERARE 
 

1. Le premesse si intendono qui integralmente richiamate;  
2. Di apportare al bilancio di previsione 2022-2024, le variazioni in entrata ed in spesa, sia in termini di 
competenza che di cassa, come risultanti dall’allegato contabile; 
3. Di confermare a seguito della presente variazione il mantenimento del pareggio del bilancio e degli 
equilibri del bilancio 2022-2024, che costituisce anche l’obiettivo da rispettare ai sensi dei nuovi vincoli 
di finanza pubblica, nonché il mantenimento degli obiettivi in termini di contenimento della spesa di 
personale e dell’indebitamento; 
4. Di integrare con il presente atto i contenuti del D.U.P. per il triennio 2022-2024;  
5. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi di legge.  
 
Allegati:  
- Allegato contabile 
- Relazione Tecnico Finanziaria 
- Parere revisore 
 
 
 
 

I L  C O N S I G L I O  C O M U N A L E  

VISTA la su estesa proposta di deliberazione e presa visione degli atti allegati all'istruttoria 
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della pratica; 

VISTO l’art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli di cui alla suddetta normativa, come risulta dalle 

sottoscrizioni in calce alla proposta stessa; 
 
SENTITO l’intervento del Sindaco - Presidente che introduce l’argomento e quindi

dell’Assessore Macorig che illustra in dettaglio quanto riportato nella proposta di deliberazione in 
esame; 
 
ESCE la consigliera Driutti; 

 
UDITI gli interventi di Consiglieri Zamò e Chiappo, e le precisazioni del Vicesindaco Alessio 

e dell’Assessore Macorig di cui all’allegato supporto multimediale che costituisce parte integrante e
sostanziale del presente atto – depositato agli atti del comune ed a disposizione di chiunque ne faccia 
richiesta; 
 

UDITE le dichiarazioni di voto alla proposta di delibera  
- del consigliere Zamò che preannuncia l’astensione dal voto del suo gruppo, 
- della consigliera Chiappo che preannuncia l’astensione dal voto del suo gruppo, 
di cui all’allegato supporto multimediale che costituisce parte integrante e sostanziale del presente
atto; 
 

DATO ATTO che la discussione è integralmente riportata su supporto informatico che si 
intende allegato e parte integrante della presente deliberazione – depositato agli atti del comune ed a 
disposizione di chiunque ne faccia richiesta; 

 
PROCEDUTOSI a votazione: presenti e votanti n.15;  
 
CON VOTI favorevoli 11, astenuti 4 (Zamò, Piasentin, Chiappo, Nadalutti), resi mediante 

alzata di mano, 

D E L I B E R A  
 
di approvare integralmente la proposta di deliberazione avente per oggetto "ASSESTAMENTO 
GENERALE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024 (V VARIAZIONE) - VERIFICA 
DELLA PERMANENZA DEGLI EQUILIBRI GENERALI DI BILANCIO EX ART. 193 D.LGS. 
267/2000" facendola propria ad ogni effetto di legge. 
 
 
INDI con separata votazione 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

CON VOTI favorevoli 11, astenuti 4 (Zamò, Piasentin, Chiappo, Nadalutti), resi mediante 
alzata di mano, 
 

DICHIARA 
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il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 1, comma 19, della L.R. n. 21/2003.
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Pareri resi ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267: 

 
 

Il Responsabile del 
Servizio Finanziario 

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere Favorevole 

 

Data 20-07-2022  Il Responsabile del Servizio 

 F.to Bruni Valentina 

 
 
 

 

Il Responsabile del 
Servizio Finanziario 

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere Favorevole 

 

Data 20-07-2022  Il Responsabile del Servizio 

 F.to Bruni Valentina 

 



COMUNE DI MANZANO
Provincia di UDINE

COPIA
N.69 Reg.

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
Numero 69 del 18-04-2023

Oggetto:
RETTIFICA ATTO G.C. N.62 DEL 04.04.2023 AVENTE AD OGGETTO " RIACCERTAMENTO
DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI AL 31.12.2022 E CONSEGUENTI VARIAZIONI AL BILANCIO
DI PREVISIONE 2023 2025"

L'anno duemilaventitre il giorno diciotto del mese di aprile alle ore 13:00, presso questa Sede
Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale in modalità telematica ai
sensi del Regolamento comunale vigente, per deliberare sulle proposte contenute nell'ordine del
giorno.
Sono intervenuti i Sigg.i

FURLANI PIERO SINDACO P
ALESSIO LORENZO VICESINDACO A
MACORIG DANIELE ASSESSORE P
PARMIANI SILVIA ASSESSORE P
ZAMPARO CRISTINA ASSESSORE

ESTERNO
P

VENTURINI VALMORE ASSESSORE
ESTERNO

P

Assume la presidenza il Sig. FURLANI PIERO in qualità di SINDACO.
Assiste alla seduta il Sig./Sig.ra Savino Gianluigi in qualità di SEGRETARIO COMUNALE.
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad

esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.

Soggetta a controllo N Soggetta a comunicazione S
Immediatamente eseguibile S Soggetta a ratifica N

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente
F:to FURLANI PIERO

Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to Savino Gianluigi
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P R O P O S T A D I D E L I B E R A Z I O N E

PREMESSO che l’art. 3, comma 4, del D.Lgs. 118 del 23.06.2011, recante disposizioni in materia di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio, prevede che:
“Al fine di dare attuazione al principio contabile generale della competenza finanziaria enunciato
nell'allegato 1, gli enti di cui al comma 1 provvedono, annualmente, al riaccertamento dei residui attivi e
passivi, verificando, ai fini del rendiconto, le ragioni del loro mantenimento. Possono essere conservati tra i
residui attivi le entrate accertate esigibili nell'esercizio di riferimento, ma non incassate. Possono essere
conservate tra i residui passivi le spese impegnate, liquidate o liquidabili nel corso dell'esercizio, ma non
pagate. Le entrate e le spese accertate e impegnate non esigibili nell'esercizio considerato, sono
immediatamente reimputate all'esercizio in cui sono esigibili. La reimputazione degli impegni è effettuata
incrementando, di pari importo, il fondo pluriennale di spesa, al fine di consentire, nell'entrata degli esercizi
successivi, l'iscrizione del fondo pluriennale vincolato a copertura delle spese reimputate. La costituzione del
fondo pluriennale vincolato non è effettuata in caso di reimputazione contestuale di entrate e di spese. Le
variazioni agli stanziamenti del fondo pluriennale vincolato e agli stanziamenti correlati, dell'esercizio in
corso e dell'esercizio precedente, necessarie alla reimputazione delle entrate e delle spese riaccertate, sono
effettuate con provvedimento amministrativo della giunta entro i termini previsti per l'approvazione del
rendiconto dell'esercizio precedente. Il riaccertamento ordinario dei residui è effettuato anche nel corso
dell'esercizio provvisorio o della gestione provvisoria. Al termine delle procedure di riaccertamento non sono
conservati residui cui non corrispondono obbligazioni giuridicamente perfezionate”;
RICHIAMATO inoltre, in tema di gestione dei residui, il punto 9.1 dell’allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011 il
quale prevede che “In ossequio al principio contabile generale n. 9 della prudenza, in base al quale tutte le
amministrazioni pubbliche effettuano annualmente, e in ogni caso prima della predisposizione del rendiconto
con effetti sul medesimo, una ricognizione dei residui attivi e passivi diretta a verificare:
- la fondatezza giuridica dei crediti accertati e dell'esigibilità del credito;
- l'affidabilità della scadenza dell'obbligazione prevista in occasione dell'accertamento o dell'impegno;
- il permanere delle posizioni debitorie effettive degli impegni assunti;
- la corretta classificazione e imputazione dei crediti e dei debiti in bilancio.
La ricognizione annuale dei residui attivi e passivi consente di individuare formalmente:
a) i crediti di dubbia e difficile esazione;
b) i crediti riconosciuti assolutamente inesigibili;
c) i crediti riconosciuti insussistenti, per l’avvenuta legale estinzione o per indebito o erroneo accertamento
del credito;
d) i debiti insussistenti o prescritti;
e) i crediti e i debiti non imputati correttamente in bilancio a seguito di errori materiali o di revisione della
classificazione del bilancio, per i quali è necessario procedere ad una loro riclassificazione;
f) i crediti ed i debiti imputati all’esercizio di riferimento che non risultano di competenza finanziaria di tale
esercizio, per i quali è necessario procedere alla reimputazione contabile all’esercizio in cui il credito o il
debito è esigibile.
Con riferimento ai crediti di dubbia e difficile esazione accertati nell’esercizio, sulla base della ricognizione
effettuata, si procede all’accantonamento al fondo di crediti, di dubbia e difficile esigibilità accantonando a
tal fine una quota dell’avanzo di amministrazione”;
VISTO l’art. 228, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000, secondo cui “Prima dell'inserimento nel conto del
bilancio dei residui attivi e passivi l'ente locale provvede all'operazione di riaccertamento degli stessi,
consistente nella revisione delle ragioni del mantenimento in tutto od in parte dei residui e della corretta
imputazione in bilancio, secondo le modalità di cui all'art. 3, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011,
n. 118, e successive modificazioni”;
RITENUTO pertanto necessario procedere con il riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al
31.12.2022, anche al fine di adeguarli al principio generale della competenza finanziaria potenziata mediante
reimputazione agli esercizi futuri e variazione del Fondo Pluriennale Vincolato;
RICHIAMATE:

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 74 del 28.12.2022 con la quale è stato approvato il bilancio
di previsione 2023-2025 e con la quale, sulla base delle schede redatte dal titolare di posizione
organizzativa responsabile dei diversi capitoli, sono state effettuate variazioni di esigibilità
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dall’esercizio 2022 all’esercizio 2023 mediante iscrizione al bilancio di previsione del fondo
pluriennale vincolato per complessivi € 1.849.739,34;

- la determinazione del Servizio Finanziario n. 38 del 31.12.2022, adottata ai sensi del punto 9.1 del
principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4/2 al decreto
legislativo n. 118/2011, con la quale, sulla base delle schede redatte dal titolare di posizione
organizzativa responsabile dei diversi capitoli, sono state effettuate variazioni di esigibilità
dall’esercizio 2022 all’esercizio 2023, sia relative a entrate e spese correlate (per complessivi
€1.526.950,26) sia relative a sole spese, con conseguente iscrizione al bilancio di previsione del fondo
pluriennale vincolato (per complessivi € 96.369,44);

DATO ATTO che con la sopra citata determinazione si procedeva all’iscrizione del FPV e variazioni di
entrate e spese correlate con conseguenti modifiche anche al bilancio di previsione;
DATO ATTO altresì che:

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 62 del 04.04.2023 è stato approvato il
RIACCERTAMENTO DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI AL 31.12.2022 E CONSEGUENTI
VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023 2025;

 per mero errore non erano state incluse nel citato atto quattro reimputazioni di spesa da finanziare
mediante attivazione di FPV e non erano stati accertati interessi attivi di Tesoreria riferiti al IV
trimestre 2022;

RITENUTO pertanto di riapprovare l’operazione di riaccertamento ordinario dei residui al 31.12.2022,
attraverso la quale si procede alla cancellazione dei residui attivi e passivi insussistenti nonché alla
reimputazione dei residui attivi e passivi le cui obbligazioni non sono esigibili alla data del 31 dicembre
dell’esercizio cui il rendiconto si riferisce;

CONSIDERATO che la reimputazione dei residui passivi non esigibili nell’esercizio a cui è riferito il
rendiconto comporta:
a) la creazione, sul bilancio dell’esercizio a cui è riferito il rendiconto, dei fondi pluriennali vincolati connessi
alle spese reimputate per le quali la copertura è data dal fondo medesimo;
b) una variazione del bilancio di previsione in corso di gestione, al fine di istituire o incrementare gli
stanziamenti di entrate e spese su cui devono essere imputate le relative obbligazioni;
c) il trasferimento all’esercizio di re-imputazione anche della “copertura”, che l’impegno aveva nell’esercizio
cui era stato inizialmente imputato, attraverso il fondo pluriennale vincolato di entrata. e che la costituzione o
l’incremento di tale fondo è escluso solo in caso di contestuale reimputazione di entrate e spese correlate;
RILEVATO che dalle reimputazioni sopra evidenziate, derivano variazioni al bilancio di previsione
2022/2024 e 2023/2025 relative all’iscrizione del fondo pluriennale vincolato di spesa nell’esercizio 2022, del
fondo pluriennale vincolato di entrata nell’esercizio 2023 (con corrispondente incremento delle spese) e
all’incremento di entrate e spese correlate nell’esercizio 2023;

DATO ATTO che le risultanze possono essere riepilogate nel prospetto che segue:

Allegato Elenco Importo

All. A) Residui attivi formatisi antecedenti al 2022 eliminati definitivamente 23.336,94

All. B) Residui passivi formatisi antecedenti al 2022 eliminati definitivamente 125.450,89

All. C) Economie/minori spese di competenza 2022 327.845,13

All. D) Minori accertamenti di competenza 2022 8.363,97

All. E) Economie impegni 2022 provenienti da riaccertamento 2021 e finanziati
con FPV in entrata 2022

24.116,36

All. F) e det.
38/2022)

Economie impegni 2022 da reimputare tramite FPV all’esercizio 2022
(per € 997.972,04 - all. F) comprensivi delle operazioni già effettuate con
determinazione del Responsabile del servizio Finanziario n. 38 del
31.12.2022 (€ 96.369,44)

1.094.341,48
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All. G) e det.
38/2022)

ENTRATA G1) Economie di accertamenti e SPESA G2) - Economie di
impegni da reimputare correlati ad entrate (per € 1.608.002,90) oltre a
quelli già effettuate con determinazione del Responsabile del servizio
Finanziario n. 38 del 31.12.2022 (€ 1.526.950,26)

3.134.953,16

All H) SPESA Economie da impegni di spesa reimputati 1.578,50

All. I1) Elenco dei residui attivi conservati al 31.12.2022 € 3.981.616,78 (di cui
2.075.843,76 da esercizi precedenti e 1.905.773,02 da competenza)

3.981.616,78

All. I2) Elenco dei residui passivi conservati al 31.12.2022 € 1.572.878,61 (di cui
114.955,47 da esercizi precedenti e € 1.457.923,14 da competenza)

1.572.878,61

VISTO il punto 9.1 dell’allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, il quale prevede che: “Il riaccertamento ordinario
dei residui trova specifica evidenza nel rendiconto finanziario, ed è effettuato annualmente, con un’unica
deliberazione della giunta, previa acquisizione del parere dell’organo di revisione, in vista dell’approvazione
del rendiconto. […] Si conferma che, come indicato al principio 8, il riaccertamento dei residui, essendo
un'attività di natura gestionale, può essere effettuata anche nel corso dell’esercizio provvisorio, entro i termini
previsti per l'approvazione del rendiconto. In tal caso, la variazione di bilancio necessaria alla reimputazione
degli impegni e degli accertamenti all'esercizio in cui le obbligazioni sono esigibili, è effettuata, con delibera
di Giunta, a valere dell’ultimo bilancio di previsione approvato. La delibera di Giunta è trasmessa al
tesoriere.”
ACQUISITI sulla presente proposta i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile resi ai sensi dell’art.
49, comma 1, del TUEL;
DATO ATTO che sull’operazione di riaccertamento dei residui è stato richiesto il parere del revisore dei
conti, ai sensi del punto 9.1 dell’allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, allegato al presente atto;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;

SI PROPONE

1. le premesse si intendono qui integralmente richiamate;

2. di riapprovare, ai sensi dell’articolo 3, comma 4, del D.Lgs. n. 118/2011 e in osservanza del principio
contabile all. 4/2 al citato decreto, punto 9.1, i seguenti elenchi dei residui attivi e passivi eliminati, reimputati
e mantenuti alla data del 31 dicembre 2022, risultanti dall’operazione di riaccertamento ordinario, che si
allegano al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale e di seguito riepilogati:

Allegato Elenco Importo

All. A) Residui attivi formatisi antecedenti al 2022 eliminati definitivamente 23.336,94

All. B) Residui passivi formatisi antecedenti al 2022 eliminati definitivamente 125.450,89

All. C) Economie/minori spese di competenza 2022 327.845,13

All. D) Minori accertamenti di competenza 2022 8.363,97

All. E) Economie impegni 2022 provenienti da riaccertamento 2021 e finanziati
con FPV in entrata 2022

24.116,36

All. F) e det.
38/2022)

Economie impegni 2022 da reimputare tramite FPV all’esercizio 2022
(per € 997.972,04 - all. F) comprensivi delle operazioni già effettuate con
determinazione del Responsabile del servizio Finanziario n. 38 del
31.12.2022 (€ 96.369,44)

1.094.341,48
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All. G) e det.
38/2022)

ENTRATA G1) Economie di accertamenti e SPESA G2) - Economie di
impegni da reimputare correlati ad entrate (per € 1.608.002,90) oltre a
quelli già effettuate con determinazione del Responsabile del servizio
Finanziario n. 38 del 31.12.2022 (€ 1.526.950,26)

3.134.953,16

All H) SPESA Economie da impegni di spesa reimputati 1.578,50

All. I1) Elenco dei residui attivi conservati al 31.12.2022 € 3.981.616,78 (di cui
2.075.843,76 da esercizi precedenti e 1.905.773,02 da competenza)

3.981.616,78

All. I2) Elenco dei residui passivi conservati al 31.12.2022 € 1.572.878,61 (di cui
114.955,47 da esercizi precedenti e € 1.457.923,14 da competenza)

1.572.878,61

3. di dare atto che l’operazione del riaccertamento dei residui sopra riportata viene contabilmente recepita nel
rendiconto di gestione 2022 e nel bilancio di previsione finanziario 2023-2025 con conseguenti corrispondenti
variazioni di bilancio;

4. di dare atto che, a seguito del riaccertamento dei residui è necessario apportare le conseguenti variazioni alle
dotazioni di cassa per allinearle al nuovo importo dei residui e delle variazioni apportate mediante
reimputazioni;

5. di quantificare il Fondo pluriennale di spesa definitivo al 31.12.2022 (comprensivo delle operazioni
effettuate in sede di Bilancio di Previsione 2023-2025 e corrispondente al Fondo pluriennale di entrata
dell’esercizio 2023) per l’importo complessivo di € 2.944.080,82 la cui composizione risulta dal prospetto
allegato sub L) “Composizione del fondo pluriennale vincolato 2022” e così distinto:
Fondo pluriennale vincolato di spesa parte corrente € 169.831,07
Fondo pluriennale vincolato di spesa parte capitale € 2.774.249,75

6. di procedere per l’assunzione dei nuovi impegni di spesa e accertamenti di entrata, a valere sull’esercizio
2023, degli impegni ed accertamenti 2022 reimputati al 2023 in quanto non esigibili alla data del 31.12.2022;

7. di dare atto che a seguito della variazione di bilancio conseguente al presente atto viene mantenuto il
pareggio di bilancio ai fini degli equilibri di finanza pubblica;

8. di trasmettere il presente provvedimento al Tesoriere comunale, unitamente al prospetto concernente le
variazioni di bilancio e l’elenco aggiornato dei residui attivi e passivi al 31.12.2022, per gli adempimenti di
competenza.

9. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi di legge.

L A G I U N T A C O M U N A L E

VISTA la su estesa proposta di deliberazione e presa visione degli atti allegati all’istruttoria
della pratica;

VISTO l’art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267;

ACQUISITI i pareri di cui alla suddetta normativa, come risulta dalle sottoscrizioni allegate al
presente atto;

con voti favorevoli unanimi resi per alzata di mano;
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D E L I B E R A

 di approvare integralmente la proposta di deliberazione per l’oggetto indicato in epigrafe,
facendola propria ad ogni effetto di legge.

INDI con separata votazione

L A G I U N T A C O M U N A L E

CON VOTI favorevoli unanimi resi mediante alzata di mano,

D I C H I A R A

il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 1, comma 19, della L.R. n. 21/2003.
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Pareri resi ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267:

Il Responsabile del
Servizio Finanziario

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere Favorevole

Data 17-04-2023 Il Responsabile del Servizio

F.to Bruni Valentina

Il Responsabile del
Servizio Finanziario

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere Favorevole

Data 17-04-2023 Il Responsabile del Servizio

F.to Bruni Valentina
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CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Pubblicazione n. 580

Si certifica che copia della presente deliberazione viene affissa in data odierna 19-04-2023 all'Albo
Pretorio di questo Comune per la pubblicazione dei quindici giorni consecutivi previsti dall'art. 1,
comma 15 della L.R. n. 21 di data 11.12.2003.-.

Manzano, li 19-04-2023 L'IMPIEGATO RESPONSABILE
F.to TRENTIN DAVID

COMUNICAZIONI DELL'ATTO

La presente deliberazione é stata comunicata ai Capigruppo Consiliari ai sensi del articolo 1, comma
16 della Legge Regionale n. 21/2003 il 19-04-2023 protocollo n. 6243 .-.

La presente deliberazione é stata inviata alla Prefettura ai sensi dell'articolo 135, comma 2 del
Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 il protocollo n. .-.

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Si certifica che la presente deliberazione, pubblicata all'albo comunale dal giorno 19-04-2023 al
giorno 04-05-2023 E' DIVENUTA ESECUTIVA il 18-04-2023 ai sensi delle vigenti disposizioni.-.

Manzano, li 19-04-2023 L'IMPIEGATO RESPONSABILE
F.to TRENTIN DAVID

La presente copia è conforme all’originale depositato presso l’Ufficio Segreteria (art. 18 del D.P.R.
28 dicembre 2000, n. 445).-.

Manzano, li 19-04-2023 L'IMPIEGATO RESPONSABILE
TRENTIN DAVID
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COPIA 

 

COMUNE DI MANZANO 
S e r v i z i o  RAGIONERIA 

DETERMINAZIONE N. 38 del 31-12-2022 

Oggetto:  ART. 175 C. 5 QUATER DEL D.LGS. 267/2000 VARIAZIONI DI BILANCIO 
FRA GLI STANZIAMENTI RIGUARDANTI IL FONDO PLURIENNALE 
VINCOLATO E GLI STANZIAMENTI CORRELATI, IN TERMINI DI 
COMPETENZA E DI CASSA. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

ADOTTA IL SEGUENTE PROVVEDIMENTO 

Richiamate le seguenti determinazioni adottate dal responsabile del Servizio vigilanza: 

-N. 26 del 23.12.2022 avente ad oggetto "BANDO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI 
PER L'ACQUISTO, INSTALLAZIONE, POTENZIAMENTO, AMPLIAMENTO E 
ATTIVAZIONE DI SISTEMI DI SICUREZZA PRESSO ABITAZIONI PRIVATE, IMMOBILI 
ADIBITI AD ATTIVITA' PROFESSIONALI, PRODUTTIVE, COMMERCIALI O 
INDUSTRIALI, E IMMOBILI RELIGIOSI DI CULTO E DI MINISTERO PASTORALE -ANNO 
2022" -IMPEGNO DI SPESA E VARIAZIONE DI CRONOPROGRAMMA; 
-N. 20 del 05.12.2022 avente ad oggetto IMPEGNO DI SPESA PER REALIZZAZIONE DEL 
PROGETTO LEZIONI DI GUIDA PER NAVIGARE IN SICUREZZA: AFFIDAMENTO 
ALL'ASSOCIAZIONE DI PROMOZIONE SOCIALE "MEDIA EDUCAZIONE COMUNITA'" 
SEDE DI UDINE; 

Richiamata la seguente determinazione adottata dal responsabile del Servizio LLPP e Patrimonio: 

-N. 188 del 12.12.2022 avente ad oggetto PROCEDURA NEGOZIATA NELL'AMBITO DEI 
LAVORI COMPRESI NELL'OPERA PUBBLICA "SCARICO DI PIENA FOGNARIA IN 
CANALE A CIELO APERTO -1° LOTTO" (CUP F94H17001100002 -CIG 9485302ED1). 
APPROVAZIONE DEL VERBALE DI GARA E DELLA PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE 
IN FAVORE DELL'IMPRESA DI NATISON SCAVI S.R.L. CON SEDE IN SAN GIOVANNI AL 
NATISONE (UD); 

Richiamata inoltre la seguente richiesta del Responsabile del Servizio LLPP e Patrimonio 
trasmessa in data 23.12.2022 sulla variazione al cronoprogramma dell’opera pubblica
“RIQUALIFICAZIONE POSTEGGIO DEL CAMPO DI CALCIO MORIGI”; 

Ritenuto, sulla base dei cronoprogrammi di spesa come sopra aggiornati, procedere alla 
reimputazione delle obbligazioni assunte aventi ora scadenza negli esercizi successivi al 2022 e alla 
variazione delle previsioni del bilancio 2022-2024 come dal seguente prospetto: 
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ENTRATA 2022 2023 SPESA 2022 2023 NOTE

221 FPV CAP. 696 9.000,00 €- 9.000,00 €

218 FPV CAP. 737 17.369,44 €- 17.369,44 €

26.369,44 €- 26.369,44 € FPV DI PARTE CORRENTE

E 1000 1.260.418,07 €- 1.260.418,07 € CAP.3800 1.260.418,07 €- 1.260.418,07 €

E 997 266.532,19 €- 266.532,19 € CAP.4346 266.532,19 €- 266.532,19 €

fpv 70.000,00 € CAP. 4346 70.000,00 € FVP DI PARTE CAPITALE

1.526.950,26 €- 1.526.950,26 € 1.526.950,26 €- 1.526.950,26 €  

Dato atto che con le operazioni di reimputazione assunte con il presente atto e come sopra riepilogate 
verranno aggiornate anche le previsioni del bilancio di previsione 2023-2025; 

Visto l’articolo 175 del D.Lgs. n. 267/2000 e smi ed in particolare: 
- il comma 3 lett. d) che consente, oltre il termine del 30 novembre e sino al 31 dicembre di ciascun anno, le 
variazioni di bilancio necessarie alla reimputazione agli esercizi in cui sono esigibili, di obbligazioni 
riguardanti entrate vincolate già assunte e, se necessario, delle spese correlate; 
- il comma 5-quater lett. b) che fissa la competenza dei responsabili della spesa o, in assenza di disciplina, 
del responsabile del servizio finanziario, ad assumere le variazioni di bilancio fra gli stanziamenti riguardanti 
il fondo pluriennale vincolato e gli stanziamenti correlati, in termini di competenza e di cassa; 
- il comma 5-quater lett. e-bis) che fissa la competenza dei responsabili della spesa o, in assenza di 
disciplina, del responsabile del servizio finanziario, ad assumere le variazioni di bilancio in caso di variazioni 
di esigibilità della spesa e le variazioni a stanziamenti correlati a contributi a rendicontazione; 

Visto il resoconto della riunione della commissione ARCONET del 24 maggio 2017 dove, a pagina 5, viene 
esclusa la necessità, per il presente atto, del parere dell’organo di revisione; 

Richiamati: 
-il Bilancio di Previsione per l’esercizio 2022 approvato con la deliberazione del Consiglio 
comunale n. 45 del 29 dicembre 2021, dichiarata immediatamente esecutiva; 
-la deliberazione di Giunta comunale n. 10 del 27 gennaio 2022 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione (PEG) armonizzato 2022/2024; 
-l’art. 147/bis del D.L.vo 18 agosto 2000, n. 267, relativo al controllo di regolarità amministrativa e 
contabile; 
-l’art. 89 commi 1 e 2 del D.L.vo 18 agosto 2000, n. 267; 
-il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 ed il principio contabile applicato concernente la 
contabilità finanziaria Allegato A/2 al D.L.vo 118/2011; 
-lo Statuto comunale; 
-il vigente Regolamento di contabilità; 

 

Dato Atto  

-che, con la sottoscrizione del presente atto, si attesta contestualmente la regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa e, pertanto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 
dello stesso ai sensi di quanto previsto dall’art. 147 bis del D.L.vo 267/2000; 

-che a seguito di opportuna verifica, ai sensi dell’art. 6 bis della l. 241/1990, introdotto dall’art. 1
comma 41, della l. 190/2012, non si ravvisano situazioni di conflitto d’interessi, neanche potenziale,
in capo al titolare di posizione organizzativa;  

tutto ciò premesso, 
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DETERMINA 
 

1. Di approvare la 12^ variazione al bilancio di previsione 2022-2024, conseguente all’aggiornamento dei
cronoprogrammi di spesa, necessaria per la reimputazione delle obbligazioni giuridiche assunte aventi ora 
scadenza negli esercizi successivi al 2022, così come evidenziato nelle premesse e come risulta dagli 
elenchi allegati al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale: 

− Allegato A.1 variazioni bilancio pluriennale - entrata; 
− Allegato A.2 variazioni bilancio pluriennale - spesa; 
− Allegato B.1 variazione al bilancio competenza e cassa - entrata; 
− Allegato B.2 variazione al bilancio competenza e cassa – spesa; 

2. Di dare atto che: 

- la variazione di cui al presente atto consente di mantenere il bilancio di previsione coerente con gli 
obiettivi di finanza pubblica, ed in particolare il mantenimento di tutti gli equilibri di bilancio di 
previsione; 

- la variazione non prevede movimentazione al fondo crediti di dubbia esigibilità in quanto lo stesso 
risulta adeguato; 

- le variazioni adottate con il presente atto garantiscono a fine esercizio un fondo di cassa non 
negativo; 

- in conseguenza della variazione adottata, sono modificati il Documento Unico di Programmazione 
(DUP) 2022-2024 ed il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2022-2024;  

- le variazioni adottate con il presente atto, modificando il cronoprogramma di spesa, costituiscono la 
1^ variazione al bilancio di previsione 2023-2025 approvato con delibera di C.C. n. 74 del 
28.12.2022; 

- la presente variazione rientra tra le competenze del responsabile del servizio finanziario ai sensi 
dell’art. 175, comma 5-quater, del D. Lgs. 267/2000;    

3. Di comunicare il presente atto alla Giunta comunale ai sensi del comma 5-quater dell’art. 175 del D.Lgs. 
n. 267/2000. 

Il Responsabile del Servizio 
F.to Bruni Valentina 

Originale firmato digitalmente  
ai sensi del d.lgs 82/2005  e s.m.i. 

Manzano, li 31-12-2022 
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COMUNE DI MANZANO

Il sottoscritto dott. Renato Santin, revisore dei conti nominato con Delibera C.C. n. 27 del 30/07/2022;

Premesso:

- che il bilancio di previsione 2022-24 ed i suoi allegati, nonché il DUP 2022-24, sono stati approvati
con deliberazione del C.C. n. 45 del 29.12.2021;

- che l’organo di revisione ha ricevuto la proposta di deliberazione di G.C. n. 75 del 17.04.2023 avente
ad oggetto: “RETTIFICA ATTO G.C. N.62 DEL 04.04.2023 AVENTE AD OGGETTO " RIACCERTAMENTO
DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI AL 31.12.2022 E CONSEGUENTI VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE
2023 2025"

- che è stato richiesto all’organo di revisione il parere di competenza in merito alla citata proposta di
delibera;

lo scrivente Organo di Revisione, 

Tenuto conto che:

a) L’art. 3 c. 4 D.Lgs. 118/2011 prevede che: “Al fine di dare attuazione al principio contabile generale
della competenza finanziaria enunciato nell'allegato 1, gli enti di cui al comma 1 provvedono,
annualmente, al riaccertamento dei residui attivi e passivi, verificando, ai fini del rendiconto, le
ragioni del loro mantenimento. […] Possono essere conservati tra i residui attivi le entrate accertate
esigibili nell'esercizio di riferimento, ma non incassate. Possono essere conservate tra i residui passivi
le spese impegnate, liquidate o liquidabili nel corso dell'esercizio, ma non pagate. Le entrate e le
spese accertate e impegnate non esigibili nell'esercizio considerato, sono immediatamente
reimputate all'esercizio in cui sono esigibili. La reimputazione degli impegni è effettuata
incrementando, di pari importo, il fondo pluriennale di spesa, al fine di consentire, nell'entrata degli
esercizi successivi, l'iscrizione del fondo pluriennale vincolato a copertura delle spese reimputate. La
costituzione del fondo pluriennale vincolato non è effettuata in caso di reimputazione contestuale di
entrate e di spese. Le variazioni agli stanziamenti del fondo pluriennale vincolato e agli stanziamenti
correlati, dell'esercizio in corso e dell'esercizio precedente, necessarie alla reimputazione delle
entrate e delle spese riaccertate, sono effettuate con provvedimento amministrativo della giunta
entro i termini previsti per l'approvazione del rendiconto dell'esercizio precedente. Il riaccertamento
ordinario dei residui è effettuato anche nel corso dell'esercizio provvisorio o della gestione
provvisoria. Al termine delle procedure di riaccertamento non sono conservati residui cui non
corrispondono obbligazioni giuridicamente perfezionate.”

b) Il principio contabile 4/2 al punto 9.1 prevede che. “Il riaccertamento ordinario dei residui trova
specifica evidenza nel rendiconto finanziario, ed è effettuato annualmente, con un’unica
deliberazione della giunta, previa acquisizione del parere dell’organo di revisione, in vista
dell’approvazione del rendiconto”;

ha proceduto alla verifica dei dati trasmessi che determinano le seguenti risultanze:
RESIDUI ATTIVI

Residui attivi iniziali: 3.068.498,80

Residui attivi riscossi: 969.318,10

- Residui attivi cancellati definitivamente: 23.336,94

- Maggiori accertamenti a residui 0,00

Residui attivi derivanti dalla competenza: 1.905.773,02

TOTALE RESIDUI ATTIVI: 3.981.616,78



 

Anzianità dei residui attivi:

2017 e precedenti 2018 2019 2020 2021 2022 Totale

Titolo 1 525.852,08 130.407,52 160.073,70 132.787,57 188.673,05 377.783,62 1.515.577,54

Titolo 2 420,00 187,88 94.825,34 95.433,22

Titolo 3 110.576,01 13.321,78 42.370,15 9.848,65 97.341,75 236.654,09 510.112,43

Titolo 4 40.000,00 108.059,06 91.043,03 349.682,89 1.192.009,03 1.780.794,01

Titolo 5 -

Titolo 6 70.087,29 70.087,29

Titolo 7 -

Titolo 9 2.536,30 2.575,05 4.500,94 9.612,29

Totale 709.051,68 184.149,30 310.690,79 233.679,25 638.272,74 1.905.773,02 3.981.616,78  

 

Anzianità dei residui passivi: 

2017 e

precedenti
2018 2019 2020 2021 2022 Totale

Titolo 1 6.289,87 1.000,00 522,25 11.716,09 26.736,24 1.012.417,57 1.058.682,02

Titolo 2 2.373,18 334.506,88 336.880,06

Titolo 3 -

Titolo 4 -

Titolo 5 -

Titolo 7 34.353,40 5.600,00 840,35 2.486,50 23.037,59 110.996,69 177.314,53

Totale 43.016,45 6.600,00 1.362,60 14.202,59 49.773,83 1.457.921,14 1.572.876,61  

RESIDUI PASSIVI

Residui passivi iniziali: 1.642.729,27

Residui passivi pagati: 1.402.322,91

- Residui passii cancellati definitivamente 125.450,89

Residui passivi derivanti dalla competenza: 1.457.923,14

TOTALE RESIDUI PASSIVI: 1.572.878,61

Le reimputazioni di entrate e spese accertate/impegnate al 31.12.2022 ma risultate non più esigibili entro
tale termine, e che determinano variazioni al bilancio di previsione per l’esercizio 2023 sono pari a
complessivi € 3.134.953,16 per la parte entrata ed € 4.229.294,64 per la parte spesa;
Pertanto la parte di impegni da reimputare non finanziata da accertamenti da reimputare, per complessivi €
1.094.341,48 è costituita da Fondo Pluriennale Vincolato da iscrivere nella parte di Entrata del Bilancio di
Previsione 2023 – 2025 esercizio 2023, da aggiungersi all’importo derivante dalle reimputazioni effettuate in
sede di Bilancio di Previsione di € 1.849.739,34 per un totale di € 2.944.080,82;

Esaminata:

La documentazione prodotta con la proposta di deliberazione in oggetto

Esprime:

Parere favorevole all’approvazione della proposta di deliberazione di Giunta Comunale avente ad oggetto:
“Riaccertamento dei residui attivi e passivi al 31.12.2022 e conseguenti variazioni al bilancio di previsione
2023 2025 - approvazione”, raccomandando di porre in essere tutte le operazioni necessarie al fine di
incassare i residui attivi conservati, ivi incluse le eventuali azioni legali e le rendicontazioni sui lavori conclusi.

Chions/Manzano, 17 Aprile 2023

Il Revisore dei conti
dott. Renato Santin (Firmato digitalmente)
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COMUNE DI MANZANO
Provincia di UDINE

ORIGINALE

S e r v i z i o RAGIONERIA

DETERMINAZIONE N. 19 del 07-06-2023

Oggetto: PRESA D'ATTO E PARIFICAZIONE DEL CONTO DELLA GESTIONE
DEGLI AGENTI CONTABILI - ANNO 2022

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

nominato con decreto sindacale protocollo n° 15479 del 17.10.2022

ADOTTA IL SEGUENTE PROVVEDIMENTO

VISTO l’art. 107 e l’art. 109, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n, 267 e successive
modificazioni, recante il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali (T.U.E.L.);
PREMESSO:
- che l’art. 93, comma 2 (T.U.E.L.) stabilisce l’obbligo di rendere il conto della propria
gestione da parte del Tesoriere e di ogni altro agente contabile che abbia maneggio di
pubblico denaro o sia incaricato della gestione dei beni degli enti locali, nonché coloro che
si ingeriscano negli incarichi attribuiti a detti agenti;

- che, in seguito alle modifiche apportate dall’art. 2 quater del D.Lgs. 154/08, convertito con
modificazioni dalla L. 189/08, i suddetti soggetti, ai sensi degli artt. 226 e 233 del D.Lgs
267/00, entro 30 giorni dalla chiusura dell’esercizio sono tenuti a rendere il conto della loro
gestione agli enti locali che entro 60 giorni dall’approvazione del rendiconto lo trasmettono
alla competente sezione giurisdizionale della Corte dei Conti;

VISTO che gli agenti contabili del Comune di Manzano sono i seguenti:

2) TESORIERE COMUNALE – CONTO GESTIONE DI CASSA DELL’ENTE
Considerato:
- Che con contratto Rep. N° 1501/2018, è stato affidato il Servizio di Tesoreria Comunale, per
il periodo 01.07.2018/31.12.2020, alla BancaTer Credito Cooperativo FVG in R.T.I. con la
Cassa Centrale Banca - Credito Cooperativo del Nord Est SpA;

- Che con determinazione del Responsabile del Servizio Finanziario n. 37 del 31/12/2020 è
stata rinnovata la convenzione n. 1501/2018 fino al 30.06.2023

- Che il Tesoriere Comunale, BancaTer Credito Cooperativo FVG, nel rispetto di quanto
previsto dall’art. 1 del suddetto contratto, ha regolarmente espletato le proprie funzioni alla
data del 31.12.2022;

- Che il tesoriere Comunale ha provveduto a rendere al Comune il conto della propria
gestione di cassa per l’anno 2022 per le dovute verifiche da parte dell’Ente depositato agli
atti presso l’Ufficio Ragioneria.
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Preso atto:

- Della rispondenza dei valori di cassa riportati nel Conto del Tesoriere 2022 con i movimenti
contabili e le risultanze finali di cassa dell’Ente

2) ECONOMO COMUNALE

Considerato:
- che con decreto sindacale n. 1 di data 05.01.2022 il Sindaco, in applicazione alle
disposizioni di cui al vigente regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei
servizi, ha nominato, per il 2022, Economo comunale la dipendente Ivana Targato e
Sostituto dell’Economo comunale la dipendente Elena Soranzio;

- che con decreto sindacale n. 21 di data 07.10.2022 il Sindaco, in applicazione alle
disposizioni di cui al vigente regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei
servizi, ha revocato il proprio decreto n. 1 nominando contestualmente fino al 31.12.2022
Economo comunale la dipendente Elena Soranzio e Sostituto dell’Economo comunale la
dipendente Eleonora Lesa;

- che l’Economo ha reso il Conto Finale della Gestione per l’esercizio 2022, secondo i
modelli del D.P.R. 194/96, depositato agli atti presso l’Ufficio Ragioneria;

3) AGENTI CONTABILI INTERNI

Rilevato:
- che prestano attualmente servizio presso il Comune di Manzano, in qualità di agenti
contabili a denaro i sigg.ri Federico Masuino, Andrea Carta, Annamaria Vecellio;

- che gli agenti contabili interni hanno reso il conto finale della gestione per l’esercizio 2022,
secondo i modelli del D.P.R. 194/96 – depositati agli atti presso l’Ufficio Ragioneria ed
allegati al presente atto.

- che i versamenti effettuati dagli agenti contabili interni sono stati debitamente riscontrati, e
concordano pienamente con le scritture contabile dell’Ente;

4) AGENTE CONTABILE CONSEGNATARIO DI AZIONI

Tenuto conto che:
- Agente contabile consegnatario di azioni è il Sindaco pro tempore – sig. Piero Furlani
- Che l’Agente contabile consegnatario di azioni ha reso il conto finale della gestione per
l’esercizio 2022 allegato al presente atto.

5) AGENTE CONTABILE DELLE IMPOSTE E DEI TRIBUTI NON ERARIALI

Tenuto conto che:
- Agente contabile è Agenzia delle entrate-Riscossione.

DETERMINA

1. di fare propria la premessa narrativa, quale parte integrante e sostanziale del presente atto;
2. di parificare con il presente atto i Conti della Gestione per l’anno 2022 presentati dal Tesoriere

Comunale, dall’Economo Comunale, dagli Agenti Contabili Interni, dall’Agente Contabile
consegnatario di azioni e dall’ Agente Contabile delle imposte e dei tributi non erariali, allegati
al presente atto, in quanto rispondenti alle risultanze contabili dell’Ente;
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3. di dare atto che il sottoscritto Responsabile del Servizio Contabile/Finanziario con la firma in
calce, esprime parere favorevole di regolarità tecnica sul presente provvedimento e ne attesta la
regolarità e la correttezza amministrativa in via preventiva ai sensi dell’art. 147 – bis del D.Lgs.
267/2000 e s.m.i.

Il Responsabile del Servizio
Bruni Valentina

Atto firmato digitalmente
ai sensi del d.lgs 82/2005 e s.m.i.

Manzano, li 07-06-2023

COMUNE DI MANZANO
Provincia di UDINE

S e r v i z i o RAGIONERIA

DETERMINAZIONE N. 19 del 07-06-2023

Oggetto: PRESA D'ATTO E PARIFICAZIONE DEL CONTO DELLA GESTIONE
DEGLI AGENTI CONTABILI - ANNO 2022

Il Responsabile del servizio economico-finanziario esprime il visto di regolarità contabile attestante
la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, 4° comma, del Decreto Legislativo n. 267/2000.
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Comune di Manzano 

Organo di revisione 

 

RELAZIONE SUL RENDICONTO 2022 

L’Organo di revisione ha esaminato lo schema di rendiconto dell’esercizio finanziario per 
l’anno 2022, unitamente agli allegati di legge, e la proposta di deliberazione consiliare del 
rendiconto della gestione 2022 operando ai sensi e nel rispetto: 

− del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 «Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali»; 

− del d.lgs. 23 giugno 2011 n.118 e dei principi contabili 4/2 e 4/3; 

− degli schemi di rendiconto di cui all’allegato 10 al d.lgs.118/2011; 

− dello statuto comunale e del regolamento di contabilità; 

− dei principi di vigilanza e controllo dell’organo di revisione degli enti locali approvati 
dal Consiglio nazionale dei dottori commercialisti ed esperti contabili; 

presenta 

l'allegata relazione sulla proposta di deliberazione consiliare del rendiconto della gestione 
e sullo schema di rendiconto per l’esercizio finanziario 2022 del Comune di Manzano che 
forma parte integrante e sostanziale del presente verbale. 

 

Manzano/Chions, lì 09/06/2023 

 

L’Organo di revisione 

dott. Renato Santin 
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   INTRODUZIONE  

Il sottoscritto Renato Santin, revisore nominato con delibera dell’organo consiliare n. 27 del 30.07.2022; 

 ricevuta la proposta di delibera consiliare e lo schema del rendiconto per l’esercizio 2022, approvati con 
delibera della giunta comunale n. 98 del 06.06.2023, completi dei seguenti documenti obbligatori ai sensi 
del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali – 
di seguito TUEL): 

a) Conto del bilancio; 

b) Conto economico; 

c) Stato patrimoniale;  

e corredati dagli allegati disposti dalla legge e necessari per il controllo.  

 visto il bilancio di previsione degli esercizi 2023-2025 con le relative delibere di variazione;  

 viste le disposizioni della parte II – ordinamento finanziario e contabile del TUEL; 

 visto in particolare l’articolo 239, comma 1 lettera d) del TUEL; 

 visto il d.lgs. 118/2011; 

 visti i principi contabili applicabili agli enti locali; 

 visto il regolamento di contabilità; 

TENUTO CONTO CHE 

 durante l’esercizio le funzioni sono state svolte in ottemperanza alle competenze contenute nell’art. 239 
del TUEL avvalendosi anche di tecniche motivate di campionamento; 

 il controllo contabile è stato svolto in assoluta indipendenza soggettiva ed oggettiva nei confronti delle 
persone che determinano gli atti e le operazioni dell’ente; 

 si è provveduto a verificare la regolarità ed i presupposti delle variazioni di bilancio approvate nel corso 
2022 dell’esercizio dalla Giunta, dal responsabile del servizio finanziario e dai dirigenti, anche nel corso 
dell’esercizio provvisorio; 

In particolare, ai sensi art. 239 comma 1 lett. b) 2), è stata verificata l’esistenza dei presupposti relativamente 
le seguenti variazioni di bilancio: 

Variazioni di bilancio totali 36

di cui variazioni di Consiglio 6

di cui variazioni di Giunta con i poteri del consiglio a ratifica ex art. 175 c. 4 Tuel 5

di cui variazioni di giunta con i poteri attribuiti dall’art. 2, c. 3, DL 154/2020 0

di cui variazioni di Giunta con i poteri propri ex art. 166 Tuel 3

di cui variazioni di Giunta con i poteri propri ex art. 175 c. 5 bis Tuel 11

di cui variazioni responsabile servizio finanziario ex art. 175 c. 5 quater Tuel 11

di cui variazioni del responsabile servizio finanziario per applicazione avanzo

vincolato 2019
0

di cui variazioni di altri responsabili se previsto dal regolamento di contabilità 0
 

 

 le funzioni richiamate ed i relativi pareri espressi dall’Organo di revisione (qualora dovuti) risultano 
dettagliatamente riportati nella documentazione a supporto dell’attività di vigilanza svolta;  

RIPORTA 

i risultati dell’analisi e le attestazioni sul rendiconto per l’esercizio 2022. 
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Verifiche preliminari 

L’Ente registra una popolazione al 01.01.2022, ai sensi dell’art.156, comma 2, del Tuel, di n. 6258 abitanti, 
mentre al 31.12.2022 di n. 6342 abitanti. 

 
L’Ente non è in dissesto; 

 
L’Organo di revisione precisa che: 

• l’Ente non è istituito a seguito di processo di unione; 

• l’Ente non è istituito a seguito di processo di fusione per incorporazione; 
 

L’Organo di revisione, nel corso del 2022, non ha rilevato gravi irregolarità contabili o gravi anomalie 
gestionali e/o suggerito misure correttive non adottate dall’Ente.  
 
L’Organo di revisione ha verificato che: 

- l’Ente risulta essere correttamente adempiente rispetto agli adempimenti richiesti dalla BDAP; 
 
- l’Ente ha provveduto al caricamento dei dati del rendiconto 2022 in BDAP attraverso la modalità 
“preconsuntivo” con esito positivo; 

- nel corso dell’esercizio 2022, in ordine all’eventuale utilizzo dell’avanzo di amministrazione in sede di 
applicazione dell’avanzo libero, l’Ente non si trovasse in una delle situazioni previste dagli artt.195 e 222 
del TUEL (utilizzo di entrate a destinazione specifica e anticipazioni di tesoreria), come stabilito dal comma 
3-bis, dell’art. 187 dello stesso Testo unico; 

 
- l’Ente non ha in essere contratti di locazione finanziaria e/o operazioni di partenariato pubblico-privato, 

come definite dal d.lgs. n. 50/2016; 
 

- nel corso dell’esercizio 2022, sono state effettuate segnalazioni ai sensi dell’art.153, comma 6, del TUEL 
per il costituirsi di situazioni, non compensabili da maggiori entrate o minori spese, tali da pregiudicare gli 
equilibri del bilancio derivanti dall’aumento dei costi energetici che hanno dato luogo alla costituzione di un 
tavolo tecnico, su indicazione della Giunta Comunale con deliberazione n. 55 del 04.04.2022, e alla 
successiva adozione da parte del Consiglio Comunale della deliberazione n. 15 del 27.04.2022 ad oggetto 
“art. 193 d.lgs. 267/2000 - verifica e salvaguardia degli equilibri generali di bilancio e conseguente 
variazione di consiglio comunale n. 3 al bilancio di previsione finanziario 2022-2024 ex art. 175 c. 2 d.lgs. 
267/2000 – approvazione”;  

 

- in attuazione dell’articoli 226 e 233 del Tuel gli agenti contabili, hanno reso i conti della loro gestione, entro 
il 30.01.2023, allegando i documenti di cui al secondo comma del citato art. 233 e i conti resi hanno 
ottenuto il visto di conformità del conto alle scritture contabili dell’Ente;  

 
- l’Ente non ha nominato il responsabile del procedimento ai sensi dell’art.139 del d.lgs. 174/2016 ai fini 

della trasmissione, tramite il servizio SIRECO, dei conti degli agenti contabili; 
 
- dai dati risultanti dalla tabella dei parametri di deficitarietà strutturale allegata al rendiconto emerge che 

l’Ente non è da considerarsi strutturalmente deficitario. 
 
Pur non essendo Ente in dissesto o strutturalmente deficitario, si riporta di seguito la tabella di copertura dei 
servizi a domanda individuale: 
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DETTAGLIO DEI PROVENTI E DEI COSTI DEI SERVIZI

RENDICONTO 2022 Proventi Costi Saldo

 %   di                               

copertura 

realizzata

 %  di                            

copertura 

prevista

Asilo nido 293.398,93      380.807,59      87.408,66-           77,05% 76,98%

Casa riposo anziani -                       

Fiere e mercati -                       

Mense scolastiche 110.805,00      211.941,52      101.136,52-         52,28% 59,69%

Musei e pinacoteche -                       

Teatri, spettacoli e mostre -                       

Centri vacanza 9.914,00         17.590,71        7.676,71-             56,36% 57,64%

Corsi extrascolastici -                       

Impianti sportivi 31.550,51        186.444,80      154.894,29-         16,92% 13,11%

Trasporto scolastico 7.904,50         109.974,62      102.070,12-         7,19% 7,18%

Servizi turistici -                       

Illuminazione votiva 2.813,34         -                  2.813,34              

Uso locali non istituzionali (sale comunali) 1.893,69         2.000,00         106,31-                94,68% 97,80%

Uso locali non istituzionali (case minime) 14.450,00        30.163,54        15.713,54-           47,91% 51,97%

Piscina comunale 20.960,64        20.960,64            

Totali 493.690,61      938.922,78      445.232,17-         52,58% 55,71%
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CONTO DEL BILANCIO 

Il risultato di amministrazione 

L’Organo di revisione ha verificato e attesta che: 

a) Il risultato di amministrazione dell’esercizio 2022, presenta un avanzo di Euro 2.912.668,18, come 
risulta dai seguenti elementi: 

RESIDUI COMPETENZA TOTALE

Fondo cassa al 1° gennaio 3.744.006,02

RISCOSSIONI (+) 969.318,10            7.986.227,02           8.955.545,12             

PAGAMENTI (-) 1.402.322,91        7.849.217,40           9.251.540,31             

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=) 3.448.010,83             

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre (-) -                               

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=) 3.448.010,83             

RESIDUI ATTIVI (+) 2.075.843,76        1.905.773,02           3.981.616,78             

   di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima del dipartimento delle 

finanze -                              

RESIDUI PASSIVI (-) 114.955,47            1.457.923,14           1.572.878,61             

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI (1)
(-) 169.831,07                

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE (1)
(-) 2.774.249,75             

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE ….  (A)(2)
(=) 2.912.668,18             

GESTIONE

 

 

b) Il risultato di amministrazione nell’ultimo triennio ha avuto la seguente evoluzione: 

2020 2021 2022

Risultato d'amministrazione (A) 3.415.808,07    3.978.412,68    2.912.668,18    

composizione del risultato di amministrazione:

Parte accantonata (B) 1.077.396,75    1.247.973,08    1.549.214,78    

Parte vincolata (C ) 664.365,19       760.966,04       854.072,53       

Parte destinata agli investimenti (D) 18.427,19         53.567,11         87.124,54         

Parte disponibile (E= A-B-C-D) 1.655.618,94    1.915.906,45    422.256,33        

 

Nella parte accantonata la voce di maggior peso è costituita dal F.C.D.E., per euro 1.333.523,51; nella parte 
vincolata le due voci quantitativamente più rilevanti sono costituite dai “vincoli derivanti da legge e da principi 
contabili” per euro 237.624,37, e dai “vincoli derivanti da trasferimenti” per euro 508.826,76. Questi ultimi 
riguardano sostanzialmente l’opera “caserma dei carabinieri” per la quale è stato parzialmente erogato, già 
da tempo, un finanziamento regionale e quindi si raccomanda di procedere con celerità al 
completamento dell’opera.  L’Organo di revisione ha verificato che alla chiusura dell’esercizio le entrate 
esigibili che hanno finanziato spese di investimento per le quali, sulla base del principio contabile applicato di 
cui all’All.4/2 al D. Lgs.118/2011 e s.m.i., non è stato costituito il F.P.V., sono confluite nella corrispondente 
quota del risultato di amministrazione: 

- vincolato; 

- destinato ad investimenti; 

- libero; 

 a seconda della fonte di finanziamento. 
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Utilizzo nell’esercizio 2022 delle risorse del risultato d’amministrazione 
dell’esercizio 2021 

Totali

FCDE

  Fondo 

passività 

potenziali

Altri Fondi Ex lege Trasfer. mutuo ente

Copertura dei debiti fuori bilancio                      -   

Salvaguardia equilibri di bilancio                      -                        -   

Finanziamento spese di investimento    1.644.006,84    1.644.006,84 

Finanziamento di spese correnti non permanenti                      -                        -   

Estinzione anticipata dei prestiti                      -                        -   

Altra modalità di utilizzo                      -                        -   

Utilizzo parte accantonata                      -                        -                        -                        -                        -   

Utilizzo parte vincolata       528.021,29                      -         357.034,43       145.986,86         25.000,00 

Utilizzo parte destinata agli investimenti           8.200,57                      -             8.200,57 

Valore delle parti non utilizzate    1.798.183,98       271.899,61    1.104.990,39         30.000,00       112.982,69       120.531,57           5.791,78       100.259,00           6.362,40         45.366,54 

Valore monetario  della parte    3.978.412,68    1.915.906,45    1.104.990,39         30.000,00       112.982,69       477.566,00       151.778,64       100.259,00         31.362,40         53.567,11 

Valori e Modalità di utilizzo del risultato di 

amministrazione anno n-1

Parte 

disponibile

Parte accantonata Parte vincolata
Parte 

destinata agli 

investimenti

 

L’Organo di revisione ha verificato il rispetto delle finalità indicate in ordine di priorità dall’art. 187 co.2 Tuel 
oltreché da quanto previsto dall’art.187 co. 3-bis Tuel e dal principio contabile punto 3.3 circa la verifica di 
congruità del fondo crediti dubbia esigibilità. 

Conciliazione tra risultato della gestione di competenza e il risultato di 
amministrazione 

Il risultato della gestione di competenza si concilia con quello di amministrazione, come risulta dai seguenti 
elementi: 

 

Gestione di competenza 2022

SALDO GESTIONE COMPETENZA* 584.859,50             

Fondo pluriennale vincolato iscritto in entrata 1.191.362,87         

Fondo pluriennale vincolato di spesa 2.944.080,82         

SALDO FPV 1.752.717,95-         

Gestione dei residui

Maggiori residui attivi riaccertati (+)

Minori residui attivi riaccertati (-) 23.336,94               

Minori residui passivi riaccertati (+) 125.450,89             

SALDO GESTIONE RESIDUI 102.113,95             

Riepilogo

SALDO GESTIONE COMPETENZA 584.859,50             

SALDO FPV 1.752.717,95-         

SALDO GESTIONE RESIDUI 102.113,95             

AVANZO ESERCIZI PRECEDENTI APPLICATO 2.180.228,70         

AVANZO ESERCIZI PRECEDENTI NON APPLICATO 1.798.183,98         

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31/12/2022 2.912.668,18         

RISCONTRO RISULTATI DELLA GESTIONE
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La gestione della parte corrente, distinta dalla parte in conto capitale, integrata con l’applicazione a bilancio 
dell’avanzo / disavanzo derivante dagli esercizi precedenti, presenta per l’anno 2022 la seguente situazione: 

O1) RISULTATO DI COMPETENZA DI PARTE CORRENTE            1.120.993,27 

- Risorse accantonate  di parte corrente stanziate nel bilancio 

dell'esercizio N  
(-)              431.724,20 

- Risorse vincolate di parte corrente nel bilancio (-)              176.237,58 

O2) EQUILIBRIO DI BILANCIO  DI PARTE CORRENTE              513.031,49 

- Variazione accantonamenti di parte corrente effettuata in sede di 

rendiconto'(+)/(-)
(-) -            109.011,87 

O3)  EQUILIBRIO COMPLESSIVO DI PARTE CORRENTE              622.043,36 

Z1) RISULTATO DI COMPETENZA IN C/CAPITALE -            108.623,02 

Z/1) Risorse accantonate  in c/capitale stanziate nel bilancio 

dell'esercizio N  
(-)                             -   

- Risorse vincolate in c/capitale nel bilancio (-)                73.961,34 

Z/2) EQUILIBRIO DI BILANCIO IN C/CAPITALE -            182.584,36 

- Variazione accantonamenti in c/capitale effettuata in sede di 

rendiconto'(+)/(-)
(-)                23.000,00 

Z3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO IN CAPITALE -            205.584,36 

SALDO PARTITE FINANZIARIE                             -   

W1) RISULTATO DI COMPETENZA                     1.012.370,25 

Risorse accantonate  stanziate nel bilancio dell'esercizio N              431.724,20 

Risorse vincolate nel bilancio              250.198,92 

W2/EQUILIBRIO DI BILANCIO              330.447,13 

Variazione accantonamenti effettuata in sede di rendiconto -              86.011,87 

W3/EQUILIBRIO COMPLESSIVO              416.459,00  

 

L’Organo di revisione ha verificato che l’Ente ha conseguito un risultato di competenza dell’esercizio non 
negativo, nel rispetto delle disposizioni di cui ai commi 820 e 821 del citato art. 1 della L. 145/2018 in 
applicazione di quanto previsto dalla Circolare MEF RGS n° 3/2019 del 14 febbraio 2019. 

Come desumibile dal prospetto della verifica degli equilibri allegato al rendiconto di gestione (allegato 10 del 
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118), come modificato dal DM 1.08.2019 e dal Dm 7.9.2020, gli esiti 
sono stati i seguenti: 

▪ W1 (Risultato di competenza): € 1.012.370,25 

▪ W2 (equilibrio di bilancio): € 330.447,13 

▪ W3 (equilibrio complessivo): € 416.459,00 

 

Evoluzione del Fondo pluriennale vincolato (FPV) nel corso dell’esercizio 2022 

L’Organo di revisione ha verificato con la tecnica del campionamento (parere di riaccertamento residui 
rilasciato il 4.3.23):  

a) la fonte di finanziamento del FPV di parte corrente e di parte capitale; 

b) la sussistenza dell’accertamento di entrata relativo a obbligazioni attive scadute ed esigibili che 
contribuiscono alla formazione del FPV; 

c) la costituzione del FPV in presenza di obbligazioni giuridiche passive perfezionate; 

d) la corretta applicazione dell’art.183, comma 3 del TUEL in ordine al FPV riferito ai lavori pubblici; 

e) la formulazione di adeguati cronoprogrammi di spesa in ordine alla imputazione e re-imputazione di 
impegni e di residui passivi coperti dal FPV. 
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La composizione del FPV finale 31/12/2022 è la seguente: 

FPV 01/01/2022 31/12/2022

FPV di parte corrente          143.092,55          169.831,07 

FPV di parte capitale       1.048.270,32       2.774.249,75 

FPV per partite finanziarie                         -                           -    

 

L’alimentazione del Fondo Pluriennale Vincolato di parte corrente è la seguente: 

 

2020 2021 2022

Fondo pluriennale vincolato corrente 

accantonato al 31.12
           88.629,17          143.092,55          169.831,07 

-   di cui FPV alimentato da entrate

vincolate accertate in c/competenza
             5.000,00            30.754,75 

- di cui FPV alimentato da entrate libere

accertate in c/competenza per finanziare i

soli casi ammessi dal principio contabile *

           67.027,58          130.520,47          123.280,97 

-   di cui FPV alimentato da entrate libere

accertate in c/competenza per finanziare i

casi di cui al punto 5.4a del principio

contabile 4/2**

                        -                4.024,80            15.795,35 

-   di cui FPV alimentato da entrate

vincolate accertate in anni precedenti
                        -                           -                           -   

-   di cui FPV alimentato da trasferimenti e

contributi per eventi sismici
                        -                           -                           -   

-   di cui FPV alimentato da entrate libere

accertate in anni precedenti per finanziare

i soli casi ammessi dal principio contabile

           21.601,59              3.547,28                         -   

-   di cui FPV da riaccertamento 

straordinario
                        -                           -                           -   

 

 

Il FPV in spesa c/capitale è stato attivato in presenza di entrambe le seguenti condizioni: entrata esigibile e 
tipologia di spesa rientrante nelle ipotesi di cui al punto 5.4 del principio applicato della contabilità finanziaria. 

La re-imputazione degli impegni, secondo il criterio dell’esigibilità, coperti dal FPV determinato alla data del 
1° gennaio 2022, è conforme all’evoluzione dei cronoprogrammi di spesa. 

L’alimentazione del Fondo Pluriennale Vincolato di parte capitale è la seguente: 

2020 2021 2022

Fondo pluriennale vincolato c/capitale 

accantonato al 31.12
      1.123.481,52       1.048.270,32       2.774.249,75 

-   di cui FPV alimentato da entrate

vincolate e destinate investimenti accertate

in c/competenza

         191.953,19          714.223,65       1.988.900,56 

-   di cui FPV alimentato da entrate

vincolate e destinate investimenti accertate

in anni precedenti

         931.528,33          334.046,67          785.349,18 

-   di cui FPV da riaccertamento

straordinario
                        -                           -                           -   
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In sede di rendiconto 2022 il FPV è stato attivato per le seguenti tipologie di spese correnti: 
 

Voci di spesa Importo

Salario accessorio e premiante  98.417,85        

Trasferimenti correnti 

Incarichi a legali 24.863,12        

Altri incarichi 2.360,54         

Altre spese finanziate da entrate 

vincolate di parte corrente 30.754,75        

“Fondone” Covid-19 DM 18/10/2022

“Riaccertamento ordinario ex 

paragrafo 5.4.2 del principio applicato 

4/2"

Altro(**) 13.434,81        

Totale FPV 2022 spesa corrente 169.831,07       
 

Analisi della gestione dei residui 

L’Ente ha provveduto al riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31/12/2022 come previsto 
dall’art. 228 del TUEL con atto G.C. n. 69 del 18.04.2023 munito del parere dell’Organo di revisione. 

L’Organo di revisione ha verificato: 

- il rispetto dei principi e dei criteri di determinazione dei residui attivi e passivi disposti dagli articoli 179, 182, 
189 e 190 del TUEL; 

- la corretta conservazione, in sede di rendiconto, tra i residui passivi, sia delle spese liquidate sia di quelle 
liquidabili ai sensi dell'art. 3, comma 4, del d.lgs. n. 118/2011 e del punto 6 del principio contabile applicato 
della contabilità finanziaria; 
 
Nelle scritture contabili dell’Ente persistono residui passivi provenienti dal 2019 e da esercizi precedenti. 
 

La gestione dei residui di esercizi precedenti a seguito del riaccertamento ordinario ha comportato le 
seguenti variazioni: 

Iniziali Riscossi
Inseriti nel 

rendiconto
Variazioni

Residui attivi 3.068.498,80      969.318,10         2.075.843,76      23.336,94-           

Residui passivi 1.642.729,27      1.402.322,91      114.955,47         125.450,89-             

 
I minori residui attivi e passivi derivanti dall’operazione di riaccertamento discendono da: 

744,20                                   

Gestione servizi c/terzi

4.836,19                                          

38.107,25                               5.415,50                                          

 Insussistenze dei residui attivi

-                                                   

Insussistenze ed economie dei 

residui passivi

Gestione corrente non vincolata 85.871,11                               

728,33                                   

12.052,25                                        

Gestione corrente vincolata 

1.033,00                                          

125.450,89                             MINORI RESIDUI 23.336,94                                        

-                                         

Gestione in conto capitale non vincolata

Gestione in conto capitale vincolata

 
L’Organo di revisione ha verificato che i crediti riconosciuti formalmente come assolutamente inesigibili o 
insussistenti per l’avvenuta legale estinzione (prescrizione) o per indebito o erroneo accertamento del credito 
sono stati definitivamente eliminati dalle scritture e dai documenti di bilancio.  

L’Organo di revisione ha verificato che il riconoscimento formale dell’assoluta inesigibilità o insussistenza è 
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stato motivato. 

L’Organo di revisione ha verificato conseguentemente che è stato adeguatamente ridotto il FCDE.  

L’Organo di revisione ha verificato che il riaccertamento dei residui attivi è stato effettuato dai singoli 
responsabili delle relative entrate, motivando le ragioni del loro mantenimento o dell’eventuale cancellazione 
parziale o totale.  

L’Organo di revisione ha verificato l’anzianità dei residui attivi e passivi come da tabella seguente: 

 

Analisi residui attivi al 31.12.2022

Esercizi 

Precedenti

Titolo I      656.259,60 160.073,70                       132.787,57             188.673,05                  377.783,62              1.515.577,54 

Titolo II             420,00                    187,88 94.825,34                                     95.433,22 

Titolo III      123.897,79               42.370,15                 9.848,65               97.341,75 236.654,09                                 510.112,43 

Titolo IV        40.000,00             108.059,06               91.043,03             349.682,89              1.192.009,03              1.780.794,01 

Titolo V                     -                                     -   

Titolo VI        70.087,29                    70.087,29 

Titolo VII                     -                                     -   

Titolo IX          2.536,30                 2.575,05                      4.500,94                      9.612,29 

Totali      893.200,98        310.690,79        233.679,25        638.272,74         1.905.773,02         3.981.616,78 

2019 2020 2021 2022 Totali

 

Analisi residui passivi al 31.12.2022

Esercizi 

Precedenti

Titolo I          7.289,87                 522,25           11.716,09           26.736,24           1.012.417,57           1.058.682,02 
Titolo II          2.373,18              334.506,88              336.880,06 
Titolo III                     -                                -   
Titolo IV                     -                                -   
Titolo V                     -                                -   
Titolo VII        39.953,40                 840,35              2.486,50           23.037,59              110.998,69              177.316,53 
Totali        49.616,45            1.362,60          14.202,59          49.773,83         1.457.923,14         1.572.878,61 

2019 2020 2021 2022 Totale

 

 

Dall’analisi dell’andamento della riscossione in conto residui nell’ultimo quinquennio relativamente alle 
principali entrate risulta quanto segue: 
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Residui attivi
 Esercizi 

precedenti
2018 2019 2020 2021 2022

Totale residui 

conservati  al 

31.12.2022 
(1)

FCDE al 

31.12.2022

Residui 

iniziali
                    -                     -                       -          23.144,17        35.509,35        35.509,35                     -   

Riscosso 

c/residui al 

31.12

                    -                     -                       -                       -          23.144,17                     -   

Percentuale 

di riscossione
0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 100,00%

Residui 

iniziali
     234.765,12      56.279,27      107.435,10      131.292,93      149.527,11      851.647,83      177.691,95      589.372,06 

Riscosso 

c/residui al 

31.12

       19.177,26        1.240,28        34.980,46          6.137,29        25.336,90      673.955,88 

Percentuale 

di riscossione
8,17% 2,20% 32,56% 4,67% 16,94%

Residui 

iniziali
       22.544,42                   -                       -                       -            1.895,00          8.099,00          3.370,30        24.314,59 

Riscosso 

c/residui al 

31.12

            308,41                   -                       -                       -               482,10          4.728,70 

Percentuale 

di riscossione
1,37% 0,00% 0,00% 0,00% 25,44%

IMU/TASI

TARSU/TIA/TARI/TA

RES

Sanzioni per 

violazioni codice 

della strada

 

 

Servizi conto terzi e partite di giro 

 
L’Organo di revisione ha provveduto ad accertare l’equivalenza tra gli accertamenti e gli impegni di spesa 
dei capitoli relativi ai servizi per conto terzi e risultano essere equivalenti. 
 
L’Organo di revisione ha verificato che la contabilizzazione delle poste inserite tra i servizi per conto di terzi e 
le partite di giro è conforme con quanto stabilito dal principio contabile applicato 4/2, par. 7.  
 

Gestione Finanziaria 

L’Organo di revisione, in riferimento alla gestione finanziaria, rileva e attesta quanto segue. 

Fondo di cassa 

Il fondo di cassa al 31/12/2022 risultante dal conto del Tesoriere corrisponde alle risultanze delle scritture 
contabili dell’Ente. 

Fondo di cassa al 31 dicembre 2022 (da conto del Tesoriere)

Fondo di cassa al 31 dicembre 2022 (da scritture contabili)

3.448.010,83                            

3.448.010,83                            
 

Tutte le entrate, siano esse di natura tributaria o patrimoniale, affidate in gestione ai soggetti di cui all'art. 52, 
co. 5, lettera b), numeri 1), 2) e 4) del d.lgs. 15/12/1997 n. 446, sono affluite direttamente alla tesoreria 
dell'Ente nel corso del 2022 (art. 1, co. 786, legge di bilancio 2020). 

Nell’ultimo triennio, l’andamento della consistenza del fondo di cassa finale è il seguente: 

2020 2021 2022

3.986.367,70      3.744.006,02      3.448.010,83      

346.524,29         397.447,53         900.856,46         

        Fondo cassa complessivo al 31.12 

di cui cassa vincolata

 

L’ente ha provveduto ad aggiornare correttamente la giacenza di cassa vincolata al 31/12/2022.  

In particolare, al 31/12/2022 risulta una giacenza di cassa vincolata per fondi PNRR-PNC pari ad € 0,00. 
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L’Organo di revisione ha verificato l’esistenza dell’equilibrio di cassa. 

Nel conto del tesoriere al 31/12/2022 sono indicati pagamenti per azioni esecutive per euro 0,00. 

 

Tempestività pagamenti e misure previste dall’art. 1, commi 858 – 872, legge 145/2018 

L'Organo di revisione ritiene che le previsioni di cassa del bilancio 2022 abbiano rispecchiato gli effettivi 
andamenti delle entrate e delle spese e non siano state effettuate sovrastime nella previsione della 
riscossione di entrate con il rischio di consentire autorizzazioni di spesa per le quali si genereranno ritardi nei 
pagamenti e formazione di debiti pregressi in violazione dell'art. 183, co. 8, del TUEL. 
 
L’Organo di revisione ha verificato che: 
 
- l’Ente ha adottato le misure organizzative per garantire il tempestivo pagamento delle somme dovute per 

somministrazioni, forniture ed appalti, anche in relazione all’obbligo previsto dall’art. 183, comma 8 del 
Tuel; 

 
-  l’Ente, ai sensi dell’art. 41, comma 1, d.l. n. 66/2014, ha allegato al rendiconto un prospetto attestante 

l'importo dei pagamenti relativi a transazioni commerciali effettuati dopo la scadenza dei termini previsti 
dal d.lgs. n. 231/2002, e l'indicatore annuale di tempestività dei pagamenti di cui all'art. 33 del d.lgs. n. 
33/2013 nonché l'ammontare complessivo dei debiti e il numero delle imprese creditrici; 

 
- l’Ente ha correttamente attuato le procedure di cui ai commi 4 e 5, art. 7-bis, d.l. n. 35/2013;  
 
- l’Ente, ai sensi dell’art. 1, comma 859, lett. b, Legge 145/2018, ha allegato l’indicatore annuale di ritardo 

dei pagamenti che ammonta a - 6 giorni (pagamenti in anticipo rispetto alla scadenza); 
 
-  l’Ente, ai sensi dell’art. 1, comma 867, Legge 145/2018, entro il 31 gennaio ha comunicato, mediante la 

piattaforma elettronica, l'ammontare complessivo dello stock di debiti commerciali residui scaduti e non 
pagati alla fine dell'esercizio precedente e che ammonta ad euro 16.809,66, considerato nei termini 
fisiologici ai sensi dell’art. 1 c. 859 lett. a (entro il 5% del totale delle fatture commerciali ricevute) e 
pertanto non rilevante ai fini delle sanzioni previste dalla medesima norma. 

 

Analisi degli accantonamenti 

Fondo crediti di dubbia esigibilità 

L’Organo di revisione ha verificato che: 
 
-  l’Ente ha provveduto all’accantonamento di una quota del risultato di amministrazione al fondo crediti di 

dubbia esigibilità come richiesto al punto 3.3 del principio contabile applicato All. 4.2. al D. Lgs.118/2011 
e s.m.i.; 

 
- l’Ente nel calcolare il fondo crediti di dubbia esigibilità non si è avvalso della facoltà di cui all’art.107-bis, 

d.l. n.18/2020 come modificato dall'art. 30-bis del d.l. n. 41/2021, che consente nella quantificazione del 
FCDE da accantonare nel risultato di amministrazione 2021 (entrate titolo 1 e 3), di calcolare la 
percentuale di riscossione del quinquennio precedente con i dati del 2019 in luogo di quelli del 2020 e del 
2021. 

 
L’accantonamento a FCDE iscritto a rendiconto ammonta a complessivi euro 1.333.523,51. 
 
Con riferimento ai crediti riconosciuti inesigibili, l’Organo di revisione ha verificato l’ente non si è avvalso 
della facoltà di eliminare i crediti iscritti fra i residui attivi da oltre tre anni dalla loro scadenza e non riscossi, 
ancorché non ancora prescritti, da iscrivere contestualmente nel conto del patrimonio; 

Fondo perdite aziende e società partecipate 

L’Organo di revisione dà atto che le seguenti società controllate/partecipate dall’Ente non hanno subito 
perdite nel corso dell’esercizio 2022. 
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Fondo anticipazione liquidità 

L’Ente non ha ricevuto anticipazioni di liquidità di cui all’art.1 comma 11 del d.l. n. 35/2013 convertito in legge 
n. 64/2013 e norme successive di rifinanziamento. 
 

Fondi spese e rischi futuri 

Fondo contenzioso 

Il risultato di amministrazione presenta un accantonamento per fondo Rischi Contenzioso per euro 
46.431,76, determinato in base alle indicazioni del Responsabile del Servizio affari legali e contratti Servizio 
affari istituzionali, segreteria Servizio demografico, elettorale, statistica Servizio cultura e turismo per il 
pagamento di potenziali oneri derivanti da sentenze e le quote accantonate risultano congrue. 

 

Fondo indennità di fine mandato 

È stato costituito un fondo per indennità di fine mandato, così determinato: 

 

Somme già accantonate nell’avanzo del rendiconto dell’esercizio precedente 

(eventuale) 5.763,59       

Somme previste nel bilancio dell’esercizio cui il rendiconto si riferisce 3.277,00       

 - utilizzi -                

TOTALE ACCANTONAMENTO FONDO INDENNITA' FINE MANDATO 9.040,59        

 

Altri fondi e accantonamenti 

L’Organo di Revisione ha verificato che nel risultato di amministrazione è stato iscritto un accantonamento 
pari a € 95.500,00 per gli aumenti contrattuali del personale dipendente relativi all’anno 2022 (riferiti al 
prossimo rinnovo contrattuale CCRL). 

 
Fondo garanzia debiti commerciali 
 
Non ricorrano le condizioni per l’accantonamento del Fondo di garanzia debiti commerciali in 
presenza delle condizioni previste dall’art. 1, cc. 859 e ss., legge n. 145/2018. 
 

Analisi delle entrate e delle spese 

Entrate 

 

Per quanto riguarda il grado di attendibilità delle previsioni e della capacità di riscossione delle entrate finali 
emerge che: 
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Previsioni 

definitive

di competenza

Accertamenti 

Accert.ti 

/Previsioni 

definitive di 

competenza

%

(A) (B) (B/A*100)

    2.384.278,29    2.342.932,89 98,27%

    3.424.383,24    3.383.609,60 98,81%

    1.080.792,81       869.718,11 80,47%

    3.264.989,43    2.406.318,40 73,70%

                      -                       -   

Entrate

Titolo 1

Titolo 2

Titolo 3

Titolo 4

Titolo 5

 

IMU 

Le entrate accertate nell’anno 2022 sono diminuite di Euro 87.469,92 rispetto a quelle dell’esercizio 2021. 

Le somme rimaste a residuo 2021 per IMU di € 23.144,17 sono state regolarmente incassate in ossequio al 
principio contabile 4/2 (accertamenti per cassa per imposte in autoliquidazione. 

L’Organo di revisione ha verificato che l’Ente ha accertato l’IMU 2022 nel rispetto di quanto previsto dal 
principio contabile 4/2 punto 3.7.5. 

TARI 

Le entrate accertate nell’anno 2022 sono aumentate di Euro 11.041,52 rispetto a quelle dell’esercizio 2021 
in base al rispettivo PEF. 

Contributi per permessi di costruire 

Gli accertamenti negli ultimi tre esercizi hanno subito la seguente evoluzione: 

Contributi permessi a costruire e relative sanzioni 2020 2021 2022

Accertamento              23.243,92            37.723,35               28.938,89 

Riscossione              22.985,92            37.723,35               28.938,89  

Tali entrate sono destinate al finanziamento delle spese di investimento. 

Sanzioni amministrative pecuniarie per violazione codice della strada 

(artt. 142 e 208 del d.lgs. 285/92) 

Gli accertamenti e le riscossioni contabilizzate in bilancio presentano il seguente andamento: 

2020 2021 2022

accertamento                           -                5.494,10                 8.099,00 

riscossione                           -                3.599,10                 4.728,70 

%riscossione  65,51% 58,39%

 

La parte vincolata del 50%, determinata sul totale delle riscossioni effettuate nel corso del 2022 
(competenza più residui, effettuate mediante Agenzia delle Entrate Riscossioni, CCP e tesoreria, al netto 
delle spese e degli interessi) risulta destinata come da rendicontazione inviata sul portale del Ministero 
dell’Interno di seguito riportata: 
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Attività di verifica e controllo 

In merito all’attività di verifica e di controllo delle dichiarazioni e dei versamenti, l’Organo di revisione, con 
riferimento all’analisi di particolari entrate in termini di efficienza nella fase di accertamento e riscossione, 
rileva le entrate per il recupero dell’evasione sono state le seguenti: 

FCDE 

Accantonament

o

FCDE

Competenza 

Esercizio 2022

Rendiconto 

2022

Recupero evasione IMU          216.181,40          51.599,08            89.597,44        543.534,72 

Recupero evasione TARSU/TIA/TARES                        -                           -                         -   

Recupero evasione COSAP/TOSAP                        -                         -                           -                         -   

Recupero evasione altri tributi                        -                         -                           -                         -   

TOTALE          216.181,40          51.599,08            89.597,44        543.534,72 

Accertamenti Riscossioni

 

Nel 2022, l’Organo di revisione, nello svolgimento dell’attività di vigilanza sulla regolarità dei rapporti 
finanziari tra Ente locale e concessionario della riscossione ai sensi dell’art. 239, co. 1, lett. c), del TUEL, 
non ha rilevato irregolarità e/o suggerito misure correttive non adottate dall’Ente. 
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Spese 

Spese correnti 

La comparazione delle spese correnti, riclassificate per macro aggregati, impegnate negli ultimi due esercizi 
evidenzia: 

101 redditi da lavoro dipendente 1.320.323,68       1.285.039,81       35.283,87-            

102 imposte e tasse a carico ente 94.262,80            93.652,26            610,54-                 

103 acquisto beni e servizi 3.205.642,53       3.458.816,94       253.174,41          

104 trasferimenti correnti 563.676,74          628.919,48          65.242,74            

105 trasferimenti di tributi -                       

106 fondi perequativi -                       

107 interessi passivi 125.651,31          115.630,62          10.020,69-            

108 altre spese per redditi di capitale -                       

109 rimborsi e poste correttive delle entrate 10.227,66            31.058,44            20.830,78            

110 altre spese correnti 149.407,82          110.533,38          38.874,44-            

5.469.192,54       5.723.650,93       254.458,39          

Rendiconto 2022 variazioneMacroaggregati - spesa corrente Rendiconto 2021

TOTALE  

Spese in c/capitale 

La comparazione delle spese correnti, riclassificate per macro aggregati, impegnate negli ultimi due esercizi 
evidenzia: 

201 Tributi in conto capitale a carico dell'ente -                       

202 Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 2.032.339,03       2.482.151,51       449.812,48          

203 Contributi agli iinvestimenti -                       

204 Altri trasferimenti in conto capitale -                       

205 Altre spese in conto capitale -                       

2.032.339,03       2.482.151,51       449.812,48          TOTALE

Macroaggregati - spesa c/capitale Rendiconto 2021 Rendiconto 2022 variazione

 

L’Organo di revisione ha verificato che: 
- nel rendiconto 2022 le somme iscritte ai titoli IV, V e VI delle entrate (escluse quelle entrate del titolo IV 
considerate ai fini degli equilibri di parte corrente) sono state destinate esclusivamente al finanziamento 
delle spese di investimento;  
- per l’attivazione degli investimenti sono state utilizzate le fonti di finanziamento di cui all’art. 199 Tuel;  
 

Spese per il personale 

Per quanto concerne la spesa per redditi di lavoro dipendente sostenuta nell’anno 2022, e le relative 
assunzioni, si richiama la normativa regionale in relazione ai vincoli di finanza pubblica. 

Riferimenti normativi 

La legge regionale 17 luglio 2015, n. 18, contenente la disciplina regionale in materia di finanza locale, 
modificata con la legge regionale 7 novembre 2020, n. 20 a seguito dell’entrata in vigore del Decreto 
Legislativo 154/2019 recante “Norme di attuazione dello Statuto speciale della Regione autonoma Friuli 
Venezia Giulia in materia di coordinamento della finanza pubblica” ha introdotto i nuovi obblighi di finanza 
pubblica per gli Enti locali della regione con decorrenza dal 1° gennaio 2021 concernenti l’equilibrio di 
bilancio e la sostenibilità della spesa di personale e dei debiti finanziari. 

I vincoli fino ad allora previsti dalla legge statale e non ricompresi nelle leggi regionali non si applicano agli 
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enti locali della Regione, ivi compresi quelli in materia di contenimento della spesa comunque denominati. 

Gli obblighi di finanza pubblica per gli enti locali della Regione Friuli Venezia Giulia, declinati dal nuovo 
articolo 19 della legge regionale n. 18/2015, prevedono che gli enti debbano: 

a) assicurare l’equilibrio di bilancio in applicazione della normativa statale; 

b) assicurare la sostenibilità del debito ai sensi dell’articolo 21 della medesima legge regionale; 

c) assicurare la sostenibilità della spesa di personale ai sensi dell’articolo 22 della medesima legge 
regionale, quale obbligo anche ai fini dei vincoli per il reclutamento e per il contenimento della spesa di 
personale. 

Per quanto concerne il primo obbligo, occorre ricordare che i commi da 819 a 827 dell’articolo 1 della legge 
n. 145/2018, hanno sancito i nuovi principi fondamentali di coordinamento della finanza pubblica, ai sensi 
degli articoli 117, terzo comma e 119, secondo comma della Costituzione. Conseguentemente è stato 
definito l’equilibrio di bilancio. 

Dall’esercizio 2019, pertanto, ai sensi del comma 821 della legge n. 145/2018, il vincolo di finanza pubblica 
coincide con gli equilibri ordinari disciplinati dal D.Lgs. n. 118/2011 (sull’armonizzazione contabile) e dal 
D.Lgs. n. 267/2000. Gli enti si considereranno “...in equilibrio in presenza di un risultato di competenza non 
negativo...” desunto “...dal prospetto della verifica degli equilibri allegato al rendiconto della gestione previsto 
dall’allegato 10 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118.” 

Relativamente agli altri due obblighi, il legislatore regionale ha preso a riferimento il concetto di sostenibilità 
finanziaria che si basa sulla capacità dell’ente di mantenere l’equilibrio pluriennale nel bilancio tra entrate 
correnti e spese correnti (debito e personale), senza eccedere nella rigidità della spesa stessa. 

In tale ottica, con Deliberazione di Giunta regionale, la Regione definisce i valori soglia per fascia 
demografica per i due vincoli di sostenibilità del debito e della spesa di personale. 

In particolare, con Deliberazione di Giunta regionale n. 1994 del 23.12.2021 sono stati aggiornati i valori 
soglia precedentemente previsti dalla DGR n. 1885/2020. 

 

Di seguito si riportano le tabelle relative a detti valori soglia: 

 

Classe demografica Valore soglia regionale indicatore 
di sostenibilità dei debiti finanziari 

(indicatore 10.3 BDAP) 

Valore soglia regionale indicatore 
di sostenibilità della spesa di 

personale* 

0-999 14,99% 32,60 

1.000-1.999 14,90% 30,10 

2.000-2.999 14,90% 26,80 

3.000-4.999 14,85% 24,30 

5.000-9.999 14,44% 27,20 

10.000-24.999 12,08% 23,40 

25.000-149.999 11,29% 26,10 

150.000-249.999 8,67% 30,60 

 

Il valore soglia di sostenibilità della spesa di personale può essere incrementato qualora l’ente si posizioni 
nelle classi di merito della sostenibilità dei debiti finanziari di seguito riportate: 

 

Classi di merito Incremento “percentuale valore soglia” 

a) comuni con indicatore 10.3 BDAP inferiore a 1% 
(Classe A) 

5% 

b) comuni con indicatore 10.3 BDAP da 1% a 2,49% 3% 
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(Classe B) 

c) comuni con indicatore 10.3 BDAP da 2,5% a 5% 
(Classe C) 

1,5% 

 

Posizionamento dell’ente rispetto ai vincoli di finanza pubblica 

Vincolo Valore 
conseguito 

Classe/Premio 
(Selezionare) 

Valore di 
riferimento 

(comprensivo 
del premio) 

Obbligo 
rispettato 

(SI/NO) 

Equilibrio di bilancio 1.012.370,25  ≥0 SI 

Sostenibilità debiti 
finanziari (Indicatore 10.3 
BDAP) 

3,98% 
(C) 

14,44% SI 

Sostenibilità spesa 
personale 

21,44% 1,5% 28,20% SI 

 

L’Organo di revisione ha certificato la costituzione del fondo per il salario accessorio. 
 
L’Organo di revisione ha rilasciato il parere sull’accordo decentrato integrativo. 
 

Debiti fuori bilancio 

L’Organo di revisione ha verificato che l’Ente ha provveduto nel corso del 2022 al riconoscimento e 
finanziamento di debiti fuori bilancio per euro 4.359,00 e detti atti sono stati trasmessi alla competente 
Procura della Sezione Regionale della Corte dei conti ai sensi dell’art. 23 Legge 289/2002, c. 5; 
 

Tali debiti sono così classificabili: 

%

1,70%

Debito complessivo

+ 

-

+ 

= 

Anno 2020 2021 2022

Residuo debito (+) 3.126.446,14      2.894.937,51      2.583.912,03      

Nuovi prestiti (+)

Prestiti rimborsati (-) 231.508,62-         311.025,48-         210.884,14-         

Estinzioni anticipate (-)

Altre variazioni +/- (da specificare) 0,01-                    

Totale fine anno 2.894.937,51      2.583.912,03      2.373.027,89      

Nr. Abitanti al 31/12 6332 6258 6342

Debito medio per abitante 457,19 412,90 374,18

Anno 2020 2021 2022

Oneri finanziari 138.703,88                125.651,31                115.630,62                

Quota capitale 231.508,62                311.025,48                210.884,14                

Totale fine anno 370.212,50            436.676,79            326.514,76            

Destinatari Ammontare
tempi di 

erogazione

Piano di 

ammortamento

TOTALE  €                     -   

Categorie di soggetti

Imprese

Famiglie

Organismi partecipati

Totale

Nome/Denominazione/Ragione 

sociale
Causale

Importi 

complessivi 

delle garanzie 

prestate in 

essere al 

31/12/2022

Tipologia

Accantonamenti 

previsti nel 

bilancio 2022

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

 TOTALE 0,00 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Tabella dimostrativa del rispetto del limite di indebitamento

ENTRATE DA RENDICONTO anno 2020 Importi in euro

1) Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa (Titolo I) 2.168.905,23                   

2) Trasferimenti correnti (Titolo II) 3.684.705,34                   

3) Entrate extratributarie (Titolo III) 638.445,10                      

(A) TOTALE PRIMI TRE TITOLI ENTRATE RENDICONTO anno 2020 6.492.055,67                   

(B) LIVELLO MASSIMO DI SPESA ANNUA AI SENSI DELL'ART. 204 TUEL (10% 

DI A)
649.205,57                      

ONERI FINANZIARI DA RENDICONTO Anno 2022

(C) Ammontare complessivo di interessi per mutui, prestiti obbligazionari, aperture di 

credito e garanzie di cui all’articolo 207 del TUEL al 31/12/2022(1)               
115.630,62                      

(D) Contributi erariali in c/interessi su mutui 5.174,92                          

(E) Ammontare interessi riguardanti debiti espressamente esclusi dai limiti di 

indebitamento
-                                   

(F) Ammontare disponibile per nuovi interessi (F=B-C+D+E) 538.749,87                      

(G) Ammontare oneri finanziari complessivi per indebitamento e garanzie al 

netto dei contributi esclusi (G=C-D-E)
110.455,70                      

-                                        

Incidenza percentuale sul totale dei primi tre titoli delle entrate rendiconto 

anno 2020 (G/A)*100

1) La lettera C) comprende: ammontare interessi per mutui, prestiti obbligazionari, aperture di credito e garanzie di cui all'articolo

207 del TUEL autorizzati fino al 31/12/2022 e ammontare interessi per mutui, prestiti obbligazionari, aperture di credito e garanzie

di cui all'articolo 207 del TUEL autorizzati nell'esercizio in corso.

Nota Esplicativa

Non concorrono al limite di indebitamento le garanzie prestate per le quali l'Ente ha accantonato l'intero importo

del debito garantito.

TOTALE DEBITO CONTRATTO

3) Debito complessivo contratto nell'esercizio 2022

 €                                         -   

TOTALE DEBITO 2.373.027,89                        

1) Debito complessivo contratto al 31/12/2021 2.583.912,03                        

2) Rimborsi mutui effettuati nel 2022 210.884,14                           

IMPORTI

Mutui estinti e rinegoziati -€                                                                    

Risorse derivanti dalla rinegoziazione -€                                                                    

Il rispetto del limite è verificato facendo riferimento anche agli interessi riguardanti i finanziamenti contratti e imputati contabilmente agli esercizi successivi. 

di cui destinate a spesa corrente  -€                                                                    

          di cui destinate a spesa in conto capitale     -€                                                                    

Quota interessi

Somme pagate a seguito di 

escussioni 2022

0,00

Quota capitale

 €                                       -   

Importi complessivi dei prestiti in 

sofferenza al 31/12/2022

al 31/12/2019

0

 

Dopo la chiusura dell’esercizio ed entro la data di formazione dello schema di rendiconto sono stati: 

1) riconosciuti e finanziati debiti fuori bilancio per euro 0,00; 

2) riconosciuti debiti fuori bilancio e in corso di finanziamento per euro 0,00; 

3) segnalati debiti fuori bilancio in attesa di riconoscimento per euro 0,00. 

 

 

ANALISI INDEBITAMENTO E GESTIONE DEL DEBITO 

L’Organo di revisione ha verificato che l’Ente, non ha attivato nuovi mutui. 

Concessione di garanzie  

L’Organo di revisione ha verificato che l’Ente non ha in essere garanzie (quali fideiussioni o lettere di 
patronage) o altre operazioni di finanziamento a favore dei propri organismi partecipati e/o a favore di 
soggetti diversi dagli organismi partecipati. 

L’Organo di revisione ha verificato che l’Ente ha rispettato il limite di indebitamento disposto dall’art. 204 del 
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TUEL (<10%). 

Nella tabella seguente è riportato il rispetto del limite di indebitamento: 

%

1,70%

ENTRATE DA RENDICONTO anno 2020 Importi in euro

1) Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa (Titolo I) 2.168.905,23                   

2) Trasferimenti correnti (Titolo II) 3.684.705,34                   

3) Entrate extratributarie (Titolo III) 638.445,10                      

(A) TOTALE PRIMI TRE TITOLI ENTRATE RENDICONTO anno 2020 6.492.055,67                   

(B) LIVELLO MASSIMO DI SPESA ANNUA AI SENSI DELL'ART. 204 TUEL (10% 

DI A)
649.205,57                      

ONERI FINANZIARI DA RENDICONTO Anno 2022

(C) Ammontare complessivo di interessi per mutui, prestiti obbligazionari, aperture di 

credito e garanzie di cui all’articolo 207 del TUEL al 31/12/2022(1)               
115.630,62                      

(D) Contributi erariali in c/interessi su mutui 5.174,92                          

(E) Ammontare interessi riguardanti debiti espressamente esclusi dai limiti di 

indebitamento
-                                   

(F) Ammontare disponibile per nuovi interessi (F=B-C+D+E) 538.749,87                      

(G) Ammontare oneri finanziari complessivi per indebitamento e garanzie al 

netto dei contributi esclusi (G=C-D-E)
110.455,70                      

Incidenza percentuale sul totale dei primi tre titoli delle entrate rendiconto 

anno 2020 (G/A)*100

 

Nella tabella seguente è dettagliato il debito complessivo: 

+ 

-

+ 

= 

-                                        

TOTALE DEBITO CONTRATTO

3) Debito complessivo contratto nell'esercizio 2022

TOTALE DEBITO 2.373.027,89                        

1) Debito complessivo contratto al 31/12/2021 2.583.912,03                        

2) Rimborsi mutui effettuati nel 2022 210.884,14                           

 

L’indebitamento dell’ente ha avuto la seguente evoluzione: 

Anno 2020 2021 2022

Residuo debito (+) 3.126.446,14      2.894.937,51      2.583.912,03      

Nuovi prestiti (+)

Prestiti rimborsati (-) 231.508,62-         311.025,48-         210.884,14-         

Estinzioni anticipate (-)

Altre variazioni +/- (da specificare) 0,01-                    

Totale fine anno 2.894.937,51      2.583.912,03      2.373.027,89      

Nr. Abitanti al 31/12 6332 6258 6342

Debito medio per abitante 457,19 412,90 374,18  

Gli oneri finanziari per ammortamento prestiti ed il rimborso degli stessi in conto capitale registra la seguente 
evoluzione: 
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Anno 2020 2021 2022

Oneri finanziari 138.703,88                125.651,31                115.630,62                

Quota capitale 231.508,62                311.025,48                210.884,14                

Totale fine anno 370.212,50            436.676,79            326.514,76             

L’Ente nel 2022 non ha effettuato operazioni di rinegoziazione dei mutui. 

 

Strumenti di finanza derivata 

L’Ente non ha in corso contratti relativi a strumenti finanziari derivati. 

 

EFFETTI SULLA GESTIONE FINANZIARIA 2022 CONNESSI ALL’EMERGENZA 
SANITARIA ED ENERGETICA 

 
Gestione emergenza sanitaria 
  
L’Organo di revisione ha verificato che l’Ente nel 2022 ha accertato le risorse indicate nel modello ristori 
della Certificazione 2022 COVID-19. 
  
Nel corso dell’esercizio 2022 l’Organo di revisione ha verificato che l’Ente ha applicato l’avanzo vincolato 
per somme attribuite nel 2020 e nel 2021 non utilizzate per euro 317.143,89 relative al c.d. “fondone”, euro 
10.881,09 relativi ai ristori per solidarietà alimentare ed utenze energetiche ed euro 1.089,98 per il 
potenziamento dei centri estivi, questi ultimi applicati per la relativa restituzione. 
 
In data 08.05.2023 è stata trasmessa tramite portale “pareggio di bilancio” del MEF, la certificazione COVID-
19_2022. 
 

Gestione emergenza energetica 

L’Organo di revisione ha verificato che l’Ente ha quantificato, come da tabella: 

• le maggiori spese sostenute (impegnate) per l’anno 2022 a copertura dei maggiori oneri derivanti 
dall’incremento della spesa per energia elettrica e gas, effettuate a valere sulle risorse del Fondo ex 
articolo 106 del decreto-legge n. 34 del 2020, e successivi rifinanziamenti, con esclusione dei ristori 
specifici di spesa che mantengono le proprie finalità originarie.  

• le maggiori spese sostenute (impegnate) per l’anno 2022 a valere sul contributo straordinario attribuito 
nel 2022 per garantire la continuità dei servizi erogati in relazione alla spesa per utenze di energia 
elettrica e gas ai sensi dell’articolo 27, comma 2, del decreto-legge n. 17 del 2022. 
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RAPPORTI CON ORGANISMI PARTECIPATI 

 

Verifica rapporti di debito e credito con i propri enti strumentali e le società controllate e 
partecipate  

L’Organo di revisione, ai sensi dell’art.11, comma 6 lett. J del d.lgs.118/2011, ha verificato che è stata 
effettuata la conciliazione dei rapporti creditori e debitori tra l’Ente e gli organismi partecipati. 
 

Costituzione di società e acquisto di partecipazioni societarie 

L’Ente, nel corso dell’esercizio 2022, ha proceduto all’acquisizione di una nuova partecipazione (Consorzio 
di Sviluppo Economico del Friuli, 0,07 %) deliberata dal Consiglio Comunale con atto n. 26 del 30.07.2022.  
 

Razionalizzazione periodica delle partecipazioni pubbliche  

L’Ente ha provveduto in data 26.09.2022, con deliberazione di Consiglio Comunale n. 36, all’analisi 
dell’assetto complessivo di tutte le partecipazioni possedute, dirette e indirette, predisponendo, ove ne 
ricorrano i presupposti, un piano di riassetto per la loro razionalizzazione.  
 
 

CONTABILITA’ ECONOMICO-PATRIMONIALE 

 

L’Organo di Revisione ha verificato che l’Ente ha provveduto: 

- all’adozione del piano dei conti integrato di cui all’allegato n. 6 del d.lgs. n. 118/2011 in modo da 
evidenziare le modalità di raccordo dei dati finanziari ed economico-patrimoniali nonché consentire 
la rilevazione unitaria dei fatti gestionali; 

- alla tenuta della contabilità economico-patrimoniale secondo il d.lgs. n. 118/2011; 

- all’adozione della matrice di correlazione (facoltativa), pubblicata sul sito Arconet 
https://www.rgs.mef.gov.it/VERSIONE-
I/e_government/amministrazioni_pubbliche/arconet/piano_dei_conti_integrato/, per il raccordo tra 
contabilità finanziaria e contabilità economico-patrimoniale. 

L’Organo di revisione ha verificato che gli inventari sono aggiornati con riferimento al 31/12/2022. 

Le risultanze dello stato patrimoniale al 31.12.2022 sono così riassumibili: 

STATO PATRIMONIALE 2022 2021 differenza

A) CREDITI vs.LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE 

PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE
     2.605.956,97      1.933.411,12         672.545,85 

B) IMMOBILIZZAZIONI    36.478.183,55    35.573.473,45         904.710,10 

C) ATTIVO CIRCOLANTE      3.460.674,66      3.752.184,84 -      291.510,18 

D) RATEI E RISCONTI           33.980,07           65.587,33 -        31.607,26 

TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D) 42.578.795,25   41.324.656,74   1.254.138,51    

A) PATRIMONIO NETTO 32.352.496,38   33.101.845,40   -      749.349,02 

B) FONDI PER RISCHI ED ONERI 215.691,27        142.982,69                  72.708,58 

C)TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO -                     -                                           -   

D) DEBITI  3.932.162,83     4.226.641,30     -      294.478,47 

E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI 6.078.444,77     3.853.187,35          2.225.257,42 

TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D+E) 42.578.795,25   41.324.656,74   1.254.138,51    

TOTALE CONTI D'ORDINE 14.961.759,05   11.166.377,96   3.795.381,09     

La variazione più significativa si rileva alla voce “IV immobilizzazioni Finanziarie - b. imprese partecipate” 
laddove si constata un decremento di euro 884.608,82, rispetto all’anno 2021. La minore valorizzazione 
della partecipazione in Poiana S.p.A. deriva dalla decisione dell’assemblea della società (nell’ambito 
dell’operazione di integrazione) di recepire la contabilizzazione del FONI con “metodo regolatorio”, oltre a 
tenere conto della valutazione del perito nominato ad hoc. Ciò posto, per la propria quota di competenza, 
l’Ente ha mantenuto fermo il criterio già adottato, del “patrimonio netto”. Si osserva, sul versante del Passivo 

https://www.rgs.mef.gov.it/VERSIONE-I/e_government/amministrazioni_pubbliche/arconet/piano_dei_conti_integrato/
https://www.rgs.mef.gov.it/VERSIONE-I/e_government/amministrazioni_pubbliche/arconet/piano_dei_conti_integrato/
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e Netto, che sussistono comunque riserve indisponibili a fronte della partecipazione in Poiana S.P.A.  

Le risultanze del conto economico al 31.12.2022 sono le seguenti:  

SINTESI CONTO ECONOMICO 2022 2021 differenza

A) COMPONENTI POSITIVI DELLA 

GESTIONE
6.678.841,73    6.652.562,60    26.279,13         

B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA 

GESTIONE
6.920.647,58    6.541.347,27    379.300,31       

C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI 95.848,67-         125.651,31-       29.802,64         

D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' 

FINANZIARIE
884.608,82-       -                    884.608,82-       

E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI 530.022,19       1.602.515,62    1.072.493,43-    

IMPOSTE 93.439,71         91.915,45         1.524,26           

RISULTATO DELL'ESERCIZIO 785.680,86-       1.496.164,19    2.281.845,05-     

 

In merito al risultato economico conseguito nel 2022 di € -785.680,86 rispetto all’esercizio 2021 di € + 

1.496.249,34 vanno svolte alcune considerazioni. Il risultato della gestione caratteristica risulta negativo per 
euro 241.805,85 a fronte di un risultato positivo, nell’anno precedente, di euro + 111.215,33. Va notato, in 
questa gestione, che alcune voci di costo correlate anche alla particolare situazione del 2022 sono 
aumentate, mentre sono rimasti in linea con l’anno precedente i ricavi. Differenze, viceversa, più marcate si 
riscontrano ai punti “D” ed “E” del conto economico, rispettivamente: “rettifiche di valore attività finanziarie” e 
“proventi ed oneri straordinari”. Nel primo, trova appostazione la “svalutazione” della partecipazione in 
Poiana S.P.A. e quindi si rimanda al commento svolto sopra con riferimento allo S.P.; circa il secondo, 
buona parte della differenza (rispetto all’anno precedente), oltre la fisiologica “pulizia” dei residui, è data da 
aggiustamenti di valori intervenuti nell’ambito della revisione degli inventari.   

 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) e Piano nazionale degli 
investimenti complementari (PNC) 

 
 
L’Organo di revisione ha verificato che l’Ente ha correttamente contabilizzato le risorse PNRR-in base alle 
indicazioni di cui alla FAQ n.48 di Arconet nonché ha correttamente perimetrato i capitoli di entrata e di 
spesa secondo le indicazioni del D.M. MEF 11 ottobre 2021. 
 
L’Organo di revisione ha verificato che l’Ente non ha assunto la delibera di ricognizione dei fondi PNRR 
“non nativi”. 
 
L’Organo di revisione ha verificato che l’Ente non si è avvalso delle deroghe assunzionali a tempo 
determinato per il PNRR. 
 
L’Ente non ha finanziato a valere sui fondi del PNRR quote di spesa di personale a tempo determinato. 
 
 

RELAZIONE DELLA GIUNTA AL RENDICONTO 

 

L’Organo di revisione prende atto che l’Ente ha predisposto la relazione della giunta in aderenza a quanto 
previsto dall’art. 231 del TUEL, secondo le modalità previste dall’art.11, comma 6 del d.lgs.118/2011 e dal 
punto 13.1 del principio contabile all.4/1 e che la relazione è composta da  

a) il conto del bilancio relativo alla gestione finanziaria e i relativi riepiloghi,  

b) il quadro generale riassuntivo, 

c) la verifica degli equilibri,  



Comune di Manzano 

Relazione dell’Organo di Revisione – Rendiconto 2022   

 

26 

d) il conto economico,  

e) lo stato patrimoniale. 

Nella relazione sono illustrati, i criteri di valutazione utilizzati, la gestione dell’ente nonché i fatti di rilievo 
verificatisi dopo la chiusura dell’esercizio. 

 
 

CONCLUSIONI 

 

Tenuto conto di tutto quanto esposto, rilevato e proposto si attesta la corrispondenza del rendiconto alle 
risultanze della gestione e si esprime giudizio positivo per l’approvazione del rendiconto dell’esercizio 
finanziario 2022.  

L’ORGANO DI REVISIONE 

Documento firmato digitalmente 



Manzano, 23 giugno 2023 

Al Sig. Sindaco 

Al Segretario Comunale 

Al Responsabile dei Servizi Finanziari 

SEDE 

OGGITTO: Emendamento tecnico alla proposta di deliberazione di Consiglio Comunale n. 26 del 
07.06.2023 ad oggetto " Rendiconto della gestione esercizio 2022 approvazione - rettifica 
importo avanzo vincolato, conseguente rettifica avanzo disponibile e documenti correlati 

11 sottoscritto Dott. Daniele Macorig, Consigliere Comunale e Assessore con delega al Bilancio, 
Programmazione, Affari Generali, Società ed Enti Partecipati, Progetti Europei, 

considerato che in data 21.06.2023 con !"E.( ns. prot. 9885, il Ministero dell'Economia e delle Finanze 
ha autorizzato la riapertura della certifìc~ti,me COVID-19 anno 2022 per l'inserimento, tra le maggiori 
spese 2022, di somme sostenute e non rendicontate negli anni 2020 e 2021 relative a maggiori oneri 
di trasporto scolastico derivanti dall'emergenza sanitaria COVID-19; 
dato atto che con tale autorizzazione l'Ente ha la possibilità di ridurre l'avanzo vincolato da "tondone" 
che, per tale ragione passa da¤ 113.060,05 ad¤ 106.898,70 con conseguente aumento dell'avanzo 
disponibile che passa così da¤ 422.256,33 ad¤ 428.417,68; 
Ritenuto necessario apportare tale modifica al rendiconto e apportare ogni conseguente 
modificazione. 

Propone di apportare le summenzionate proposte di variazione al rendiconto di gestione esercizio 2022. 

Il presente emendamento non comporta alcun onere per l'ente. 

irma 

Comune di Manzano (UD) - Prot. 0010030 del 26-06-2023



Al Sig. Sindaco
Al Segretario Comunale
All Assessore Dott. Daniele Macorig
Al revisore dei conti
SEDE

Manzano, 23 giugno 2023

OGGETTO: Parere su emendamento tecnico alla proposta di deliberazione di Consiglio
Comunale n. 26 del 07.06.2023 ad oggetto Rendiconto della gestione
esercizio 2022 approvazione presentato dal Consigliere Comunale ed
Assessore con delega al Bilancio, Programmazione, Affari Generali, Società
ed Enti Partecipati, Progetti Europei.

Visto l emendamento ricevuto via e-mail in data 23.06.2023, allegato al presente parere,
ritenuto correttamente espresso

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE

Il Responsabile dei Servizi Finanziari
Dott. Valentina Bruni

Firmato digitalmente da:
BRUNI VALENTINA
Firmato il 23/06/2023 18:10
Seriale Certificato: 1546952
Valido dal 15/06/2022 al 15/06/2025
InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



ALLEGATO



Firmato digitalmente da:
SANTIN RENATO
Firmato il 26/06/2023 11:33
Seriale Certificato: 2284689
Valido dal 15/03/2023 al 15/03/2026
InfoCamere Qualified Electronic Signature CA








































































































































































































































































































































































































































































